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Vorbemerkung:

Zusam menfassende Übersicht

Ein- und Ausfuhr (Spezialhandel) nach Ab-

schnitten und Kapiteln des Warenverzeich-

nisses für die Außenhandelsstatistik ..........

Länderverzeichnis (Kurztext)

Hauptübersicht

Si:ezialhandel nach Nummern des Waren-

verzeichnisses für die Außenhandelsstatistik

(Ausgabe 1 998) ........,.....................1.........vilr

Angaben beziehen sich auf die Bundesrepublik Deutschland
nach dem Gebietsstand seit dem 3.10.1990.
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Vorbemerkung

Allgemeine Erläuterungen

1 Rechtsgrundlagen

Die Außenhandelsstatistik basierl insb€sondere auf fol-
genden Rechtsvorschriften:

- das Gesetz über die Statistik für Bundeszwecke
(Bundesstatislikgesetz - BStatG) ln der Fassung vom
22.'1.19A7 (BGBI. 1S.462, 565), zuletzt geändert durch
Artikel 6, Abs. 36 des Gesetzes vom 27.1 2.1993 (BGBI.
r s. 2378),

- die Verordnung (EWG) Nr. 3330/9.1 des Rates vom
7.11.199.1 über die Statistik des Warenverkehrs zwi-
sch6n Mitgliedstaaten (ABl EG 1991 Nr. L 316 S. 1),

- die Verordnung (EWG) Nr. 3046/92 der Kommission
vom 22.10.1992 zur Festlegung von Durchführungsvor-
schriften für die Verordnung (EWG) Nr. 3330/91 (ABl
EG 1 992 Nr. L 307 S. 27),

- die Verordnung EG) Nr. 117295 des Rales vom
22.5.1995 über die Statistiken des Warenverkehrs der
Gemeinschaft und ihrer Mitgliedstaaten mil Drittländern
(ABt EG L 118 S. L0),

- die Verordnung (EG) Nr. 840/96 vom 7. Mai 1996 zur
Durchfuhrung der V€rordnung (EG) 1 172/95 des Rates
hinsichtlich der Außenhandelsetatistik (ABl EG 1996
1114S.7).

- das Geselz über die Statistik des grenzüberschreiten-
den Warenverkehrs (Außenhandelsstatistikgesetz -
AHStatGes) in der im Bundesgesotzblatt Teil lll, Gliede-
rungsnummer 7402 - 1 veröffentlichten bereinigten Fas-
sung, vom 1. Md 1957, zuletzt geändort durch Artikel 3
des Gesetzesvom 19.12.1997 (BGBI. I S.3158),

- die Verordnung zur Durchführung des Gesetzes über
die Statistik des grenzüberschreitenden Warenverkehrs
(Außenhandelsstatistik - Dur,chführungsverordnung-
AHStatDV) in der Fassung der Bekanntmachung vom
29.7.1994 (BGBI. I S. 1993), zuletzl geändort durch
Artikel 4 des G€setzes vom 19.12.1997 (BGBI. I

s.3158).

2 Gegenstand

G€gensland der, Außenhandelsstatistik der Bundesrepu-
blik Deutschland ist der grenztiberschreitende Warenver-
kehr des Erhebungsgebietes mit dem Ausland. Ausland im
Sinne der Außenhandelsstatistik ist das Gebiel außerhalb
des Erhebungsgebietes.

Aufgrund unterschiedlicher Erhebungskonzepte unter-
scheidet rnan seit 1993 zwischen Warenverkehreh mit
Mitglledstaaten der Europäischen Union (lntrahandel) und
Warenverkehren mit den übrigen Staalsn (ExtrahandeD.

3 Erhebungsgeglet

Das Erhebungsgebiet der Außenhandelsstalistik umfaßt
die Bundesrepublik Deutschland (ohne den Zollausschluß
Büsingen).

4 Darslellungsformen

Der grenzüberschreitende Warenverkehr wird in der Au-
ßenhandelsstatistik als Generalhandel (siehe die Vorbe-
merkung, Reihe 1, Abschnitt Generalhandel), und als Sp€-
zialhandel nachgewiesen. Der Spelalhandel enthält im
wesentlichen di€ Waren, die zum Gebrauch, zum Ver-
brauch, zur Bearbeitung oder Verarlceitung in das Erhe-
bungsgebiet eingegangen sind bav. aus der Eaeugung,
der Bearbeitung oder Verarloeitung des Erhebungsgebietes
stammen und ausgeführt worden sind.

5 Spezlalhandel

Die Angaben der vorliegenden Verötfentlichung bezlehen
sich auf den Spelalhandel. Dieser umfaßt

5.1 in der Einfuhr

5..1.1 die unmittelbare Einfuhr von War€n in den freien Verkehr,
zur zollamtlich bewllligten aktiven Veredelung (Eigen- und
Lohnveredelung), nach zollamtllch bewilligter passiver
Veredelung, auch Ausbesserung,

5.1.2 die Einfuhr von ausländlschen Waren aus Lager ln dle un-
ter Abschnitt 5.1..1 genannten Einfuhranen; als Lager lm
Sinne der Außenhandelsstatistik golt€n Froizonen und
Zollager sowie einige Sonderfälle,

5.2 in der Ausfuhr

die Ausfuhr von Waren aus dem frelen Verkehr, nach zoll-
amtlich bewilligter aktiver Veredelung (Eigen- und Lohnver-
edelung), zur zollamtllch bewilligten passiven Veredelung,
auch Ausbesserung.

Bei den unler 5.1 und 5.2 genannlen Einfuhr- bzw. Aus-
fuhrarten ist:

'aktive Veredelung' dio zollamtllch bewilligte Veredelung
(Bearbeitung, Veradreitung und Ausbesserung sowie die
ein- oder rnehrmalige Venrvendung als sog. Produk-
tionsmittel) von ausländischen Waren lm statistlschen Er-
hebungsgebiet. Dabei ist 'Elgenveredelung' die Verede-
lung von ausländischen Waren im Erhebungsgebiet für

. Rechnung d€s im Erhebungsgebiet ansässigen Eigentü-
nnrs. Eigenveredelung lst iedoch auch die Voredlung
von ausläindischen Waren für Rechnung einer anderen ln
der Europäschen Union ansässigsn Person, solern für
diese Person wiederum eine Eigenveredelung vorliegt.
'Lohnveredelung' isl die Verdelung von ausländischen
Waren im Erhebungsgebiet für Rechnung einer außerhalb
der Mitgliedstaaten der Europäischen Union ansässigen
Person. Lohnverdelung ist jedoch auch die (Un
ter-)Veredelung von ausländischen Waren für Rechnung
einer anderen in der Europäischen Union ansässigen
Person, sofern für diese Person wiederum eine Lohn-
veredelung vorliegt.

'Passive Veredelung' die zollamtlich bewilligte Veredelung
(Bearbeiten, Verarbeiten und Ausbessem) von Waren des
freien Verkehrs im Ausland.

Verodelungsvorgänge, die nlcht lm Rahrn€n einer zollarnt-
lich bewilligten aktiven oder passiven Lohnv€r€delungon
abgewickelt werden (sog. wirtschaftliche Lohnveredelung)
sind als Einfuhr in den freien Verkehr bzw. als Ausfuhr aus
dem freien V€rkehr nachgewiesen,

Schlffs- und Lufifahzeugbedarl

Als Schiffs- und Luftfahrzeugbedarf wird lm Spelalhandel
die Lieferung ausländischer Waren aus Lager für den Be-
darf ausgehender deutscher Seeschiffe und Luftfahzeuge
(in der Einfuh0 sowie die Lleferung von Waren aus dem
freien Verkehr und aus der aktiven Veredelung für den Be-
darf ausgehender fremder Seeschitfe und Luftfahaeuge (in
der Ausfuhr) nachgewiesen. Unter Schiffs- und Luftfahr-
zeugbedarf isl ferner ln der Einfuhr die Lieferung ausländi-
scher Waren aus Lager lür den Bsdarf von in ausländi-
schen Häfen liegenden deutschen Seeschiffen und Luft-
lahzeugen zu verstehen. Die betreffenden Angaben sind
in den unter Abschnitt 5.1.2 btu.5.2 genannten Einfuhr-
bzw. Ausfuhrarten enthalten.

Die als Schiffs- und Luftfahaeugbedarf angerneldeten
Waren werden zusamm€ngefaßl unter den Numrnern
99302400, 99302700 und 99309900 nachgewiesen. Aus-
genommen von dies€r Regelung sind Heiz- und Treibstoffe

-v-
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7

als Schiffs- und Luftfahzeugbedarf, die den hierfür vorge-
sehenen Warennumrnom zugeordnet worden. Eine lain-

dennlißige Aufgliederung der als Schiffs- und Luftfahr-
zeugbedarf angernaldeten Angaben erfolgt nicht (siehe
Länderposition'Schiffs- und Luftfahzeugbedarf').

Befrelungen und Verelnfachungen

lm Rahmen der lntrahandelsstatistik Warenverkehr mit
den Mitgliedstaaten der Europäischen Union) sind grund-
sätzlich alle Privatpersonen von der Auskunflspflicht
befreit. Die Befreiung gilt auch für Auskunftspflichtige,
deren im lntrahandel getätigten jährlichon Versendungen in
andere EU - Mitgliedstaaten odar Eingtinge aus anderen
EU - Mitgliedslaaten den Statistischen Wert von 20o 0oo
DM im Vor.iahr oder im laufenden Jahr nicht überschritten
haben. lm Rahmen der Extrahandelsstalistik (Waren-
verkehr mit Lälndem außerhalb der Europäischen Union)
sind - bis auf wenige Außnahrnen - Walensendungen von
weniger als 1 600 DM vor der Abrneldung befreit.

Die vorstehend genannten Befreiungen sind ab Berichts-
monal Januar 1995 in den Außenhandelsergebnissen als
Zuschätzungen enthalten.

Nicht einbezogen sind ferner Waren, die von ausländi-
schen Streitkräften, die in der Bundesrepublik Deutschland
slationiert sind, selbst eingeführt und ausgeführt werden.

I Bsrlchtsmonat

ln der Darstellung des Außenhandels als Spezialhandel
werden die unmitlelbaren Einfuhren und die Ausfuhren im
allgemeinen im Monat des Grenzüberganges, die auf Lager
eingeführten Waren dagegen erst im Zeitpunkt ihrer Ein-
fuhr aus Lager nachgewiesen. Durch Vezögerungen bei
der Anmeldung, sowie durch RücKragen können in
geringem Umfange Einfuhren und Ausfuhren in einer
späteren Berichtszeit nachgewiesen sein.

Darstellung der HauptUberslcht

ln der Hauptübersicht wird der Spezialhandel (siehe Ab-
schnitt 5) im allgerneinen nach einzelnen Numrnern des
Warenvezeichnisses für die Außenhandelsstatistik darge-
stellt. Die Warenbenennung ist bei vielen Positionen stark
gekürzt, ihr vollständiger Wortlaut ist aus dem genannten
Warenveaeichnis zu ersehen. Es folgen, mit Stern (') be-
zeichnet, die Angaben für die Gesamteinfuhr bzw. -aus-
fuhr, sodann die Nachweise {ür die Eigen- und Lohnver-
edelung (EV, LV) sowie für die passive Veredelung (PV) -
siehs Abschnitt 5 - und außerdem die Ergebnisse der Ein-
fuhr aus Lager (AUSLG) - siehe Abschnitt 5.1.2 -. An-
schließend werden die Mengen und Werte für die Ur-
sprungs- bzw. Bestimmungsländer (siehe Abschnitt 10)
veröffentlicht, für die im jeweiligen Berichtsrnonat eine Ein-
fuhr bzw. Ausfuhr im Werte von mindestens 50 000 DM -

von Ausnahmen abgesehen - eneicht wurde. Demnach
ergibt die Addition der Länderangaben in vielen Fällen nicht
die Sumrnenzahlen für die Gesamteinfuhr bal. -ausfuhr
der betreffenden Warenpositionen. Ferner kÖnnen bei
Posilionen mit besonderen Maßeinheiten (2.8. 10oo Stück,
Hektoliter usw.) geringfügige Abweichungen in den
Summen durch Runden der Zahlen €ntslehen.

Alle durch erreichen der jeweiligen rnonatlichen Wertgrenze
einmal aufgenomrnenen Länderangaben werden in den
darauffolgenden Monatsberichten bis zum November-
bericht weiterhin dargestellt.

ln den Angaben über die Gesamteinfuhr bzw. -ausfuhr je

Warenposition sind die Mengen und Wene für die Verede-
lung, für die Einfuhr aus Lager sowie für dis nichtveröffent'
lichten Länder enthalten. Die Angaben für die Ursprungs-
bzw. Bestimmungsländer schließen ebenfalls die Mengen
und Werte für die Veredelung und für die Einfuhr aus Lager
ein. lst in den Mengen- und Wertspalten eine Zeile nicht
mit Zahlen ausgefüllt, so bedeutet dies, daß eine Einfuhr
bzw. Ausfuhr nicht stattgefunden hat. Stehen aber nur in
der Mengenspatto keine Zahlen, so ist von der beteffenden

Ware wenlger als die Häfte der an dieser Stelle nachge-
wiesenen Einheit eingeführt bzw. ausgeführt worden.

Rücl<waren und Ersatzlieferungen werden nicht nach ihrer
warenrnäßigen Beschaffenheit, sondem jeweils unler
einer Samrnelposition (WarennumnEr 99909910 bzw.
99909926) erfaßt und nachgewiesen.

Abweichend von den Bestimmungen des Deutschen C.e-
brauchs-Zolltarifs werden'Nachprägungen' von Gold- und
Silbermünzen nicht unter den Warennummern 71141 100
und 711419OO, sondem unter den Warennummern
71 181010 oder 71 181090 erfaßt und nachgewiesen.

Als Sammlungsstücke angemeldete Münzen der Waren-
numrnern 71181010 und 71181090 werden unter der Ta-
rifnummer 9705 nachgewiesen.

Am Ende der Hauptübersicht werden unter den fiktiven
Warennummem (99990001 und 9999ooo2) geschätzte
Werte für Anmeldeausfälle zur lntrahandelsstatistik nach-
gewiesen.

10 Bezugs-undAbsatzgeblets

Das'Länderveaeichnis für die Außendandelsstalistik' un-
terscheidet von Januar 1998 an 221 Länder bzw. Gebiete
(siehe Anhang).

Die Ursprungs- und Bestimmungsländer werden in der
Hauptübersicht rrut einem stark geküzten (sechsstelligen)
Text dargestellt (siehe S. XIV). ln der Einfuhr wird als Ur-
sprungsland das Land nachgewiesen, in dem die Waren
vollständig gewonnen oder hergostellt worden sind oder
ihre lelzte wesentliche und wirtschaftlich gerechtfertige Be-
oder Verarbeitung erfahren haben. Maßgebend sind die
Begritfsbestimmungen von Titel ll Kapitel ll der Verordnung
(EWG) Nr. 2913/92 des Rates vom 12.10.1992 (ABl. Eur.

- Gem. Nr. L 302 S 1). lsl das Ursprungsland nicht bekarnt
so tritt an diese Stelle das Versendungsland. Versen-
dungsland ist das Land, aus dem die Waren in das Erhe-
bungsgebiet verbracht worden sind, ohne daß sle in

Durchfuhrländern anderen als den mit der Beförderung zu-
samrnenhängenden Aufenthalten oder Rechtsgeschäflen
unterworfen wurden.

ln der Ausfuhr wkd als Bestimmungsland das Land nach-
gewiesen, ln dem die Waren gebraucht oder verbraucht,
bearbeitet oder velarbeitet werden sollen. lst das Bostim-
mungsland nicht bekannt, so gilt das letzte bekannte
Land, in das die Waren verbrachl.werden sollen, als Be-
stimmungsland.

't1 Mengen

Die Mengen sind nach Gewicht (Dezitonne = dt = 10o kS)
angegeben, bei einigen Waren auch nach anderen han-
delsüblichen Maßeinheiten (2.8. Slück, Hektoliter, Kubik-
meter, Tonne usw.). Das Gewicht ist die Eigennnsse bzw.
das Reingewicht der Waren.

12 Werte

Die Werte sind in 1 00o DM nachgewiesen. Sis beziehen
sich grundsätzlich auf den Statistischen Wert. Der Statisti-
sche Wert stellt den Wert frei Grenze des Erhebungsgebie-
tes (= Grenzübergangswert) dar. Bei der Ausfuhr oder
Einfuhr nach Veredelung ist stets der volle War€nwert ein'
schließlich der Veredelungskosten und der Vertriebskosten
eingesetzt.

Der Statistische Wert wird unabhängig von der fakturlerten
Währung stets in DM angerneldet, Seit Januar 1998 kön-
nen Auskunftspflichtige bei der Anmeldung zur lnlrahan'
delsstatistik Warenverkehr mit den Mitgliedstaaten der Eu-
ropäischen Union) auf die Angabe des Statistischen Wer-
tes vetzichten, wenn bei der Anmeldung ein Papier-
vordruck verwendet wird und os sich um V€rkäufe oder
Käuf6 von Waren handett. ln diesen Fällen wird der Stati-
stische Wert durch Umrechnung aus dem Rechnungsbe'
trag ermittett.

-vt -
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13 Veröffentllchungen

Ergebnlsse dor Außenhandelsstatistik ln anderen Gliede-
rungen sind in den Reihen 1, 3, 7 und S der Fachserie 7,
Außenhandel, veröffenllicht.

lm Rahmen der 'Fremdsprachigen Veröffentlichungen' er-
scheint ,iährlich in englischer Sprache 'Foreign Trade
according to the Standard lntemationai Trade Classifica-
tion (SITC - Rev. ll) - Special Trade - '(Ab 1988: Sll-C -
Rev.3).

Eine ausführliche Beschreibung der Methode der Außen-
handelsstatistik enthält im irbrigen die Veröffentlichung
'Außenhandel und Statislik'der Reihe'Zahl und Leben',
Hefl 7.

14 Vorläufige und endg0ltlge Ergebnlsse

Dle Angaben für die Monale Januar bis November des
laufenden Jahres sind nur vorläufige Ergebnlsse. lm
Dezemb€rbericht werden jeweils die endgültigen Jahres-
zahlen verötfentlicht.

Teilweise können sich innerhalb der Monatsberichte b€l
verschiedenen Elnzelpositionen Abweichungen bel der
Addition von Monatszahlen zu den sog. Jahresteiler-
gebnissen ergeben; diese beruhen auf den zwischon-
zeitlich durchgeführten Berichtigungen.

Für die Ergebnisse fnlherer Berichtszeiten gilt jeweils dle
'Vorbemerkung' des entsprechenden Berichtes.

-vil-



EINFUHR UND AUSFUHR
NACI1 ABSCHNITTEN UND KAPITELN DES I,.IAREWERZE

( SPEZIALHANDEL}
ICHNISSES FUER DIE AUSSENHANDELSSTATISTIK

A8

KÄP

1998
JANUAR

EINFUHR
1998

JANUAR JANUARDEZEMBER
DT = 100 KG

485 699

4 585 5q5

33 907

s5 429

? 624 t52
311 342

a)
279 968 681

1997
OEZEMBER
1000 Dr4

1997
JANUAR

I 324 134

. s8 288

525 ttS
235 47q

418 343

87 915

2 079 976

203 867

384 622

q5 ?76

291 815

31 958

7 488

SCHN. I,I A R E N B E N E N N U N G

I LEBENDE TIERE UND I.IAREN 
-TIERiSCHEN 

URSPRUMS

I LEBENDE TIERE
2 FLEISCH UND GENIESSEARE SCHLACHTNEBENERZEUG-

NI SSE
3 FISCHE UNO KREBSTIERE,I.IEICHTIERE UND AAIDERE I,IIR-

EELLOSE I,'IASSERTIERE
4 l'llLcH UNo MILCHERZEUoNISSE;VoGELEIER;NATUERLI.

CHER HONIG;GENIESSBARE HAREN TIERISCHEN UR-
SPRUNGS, ANOERHE IT I,.IEOER GENAT\NT NOCH INBEGRIFFEN

5 ANDERE I,.IAREN T IERI SCHEN URSPRUI,IG S, ANDERHE IT
I.IEDER GENANII{T NOCH INBEGRIFFEN

III.JAREN PFLANZLICHEN URSPRUIIGS

6 LEBENDE PFLANZEN UND HAREN DES ELUMENHANDELS
7 6EMUESE,PFLANZEN,I.iURZELN UND KNOLLEN,DIE ZU

E RNAEHRUI{G SZIIECKEN VERI.IENDET IIERDEN
8 CENIESSBARE FRUECHTE UNO NUESSE;SCHALEN VUN

ZITRUSFRUECHTEN ODER Vü.I I.IELO'IEN
S KAFFEE,TEE,I.TATE UND GEHUERZE

1O GETREIDE
1 1 MUELLERE IERZEUGNI SSE ;I.1ALZ ; STAERKE ; INUL IN ; KLEEER

Vü! I.IE IZEN
l2 0ELSAI''IEN UND 0ELHALIIGE FRUECHTE;VERSCHIEDENE

SAMEN UND FRUECHTE;PFLANZEN ZUH GEHERBE_ ODER
HEILGEERAUCH;STROH UND FUTTER

13 SCHELLACK;CUI14EN,HARZE UND ANoERE PFLANZENSAEF-
TE UND PFLANZENAUSZUEGE

14 FLECHTSTOFFE UND ANDERE I.IAREN PFLANZLICHEN
URSPRUIIGS,ANOERI.IE I T I,,IEDER GEMNNT NOCH
INBEGRIFFEN

III TIERISCHE UNO PFLANZLICHE FETTE UNO OELE;ERZEUG.
NISSE IHRER SPALTUNG;6ENIESSBARE VERAREEITETE
FETTE il.lACHSE TIERISCHEN UND PFTANZLICHEN UR-
SPRUI.IGS

15 TIERISCHE UND PFLANZLICHE FETTE UND OELE;ERZEUG.
NISSE IHRER SPALTUT.G;GENIESSEARE VERARBEITETE
FETTE ;I.IACHSE TIERISCHEN UNO PFLANZLICHEN UR-
SPRUNGS

IV I,{AREN DE R LEBENSI4 I TTEL INDU STR I E ; GE IRAENKE, ALKO-
HOLHATTIGE FLUESSIGKEITEN UND ESSIG;TABAK UND
VERAREE I TETE TAEAKERSAT2STOFFE

16 ZUBEREITUNGEN VO{ FLEISCH,FISCHEN ODER VO!
KREEST IEREN, HE ICHII EREN UND ANDEREN I.IIRBELLOSEN
I.IASSERT IEREN

17 ZUCKER UND ZUCKERHAREN
18 lqK 0 UNO ZUBEREITUT'IGEN AUS K KAo
19 ZUBEREITUNGEN AUS GETREIOE,MEHL,STAERKE ODER

MILCH; BACKHAREN
20 ZUBEREITUNGEN VO{ GEI'4UESE,FRUECHTEN UNO ANDEREN

PFLANZENTE I LEN
21 VERSCHIEDENE LEBENSMITTELZUBEREITUNIGEN
22 GETRAENKE,ALKOHOLHALTI6E FLUESSIGKEITEN UND

ESSIG
23 RUECKS]AENDE UNO ABFAELLE OER LEBENSMITTELIN-

DUSTRIE ;ZUBEREITETES FUTTER
24 TABAK UND VERARBEITETE TABAKERSATZSTOFFEI)

V MINERALISCHE STOFFE

25 SALZ;SCHIIEFEL;STEINE UNo ERoEN;GIPS,KALK UNo
ZEMENT

26 ERZE SOI.IIE SCHLACKEN UND ASCHEN
27 t'4 INERAL I SCHE BRENNSToFFE ; f,l INERALoELE UNo ERZEU6-

NISSE IHRER DESTILLATION;BITUHINOESE STOFFE;
HINERALI.IACHSE ;ELEKTRI SCHER SIRS4 2 )

VI ERZfuONISSE OER CHEMISCHEN INDUSTRIE UND VER-

'IANDTER 
INDUSTRIEN .

28 ANORGANISCHE CHEMISCHE ERZEUGNISSE ;ANORGANISCHE
OOER ORGANI SCHE VERBINDUIIGEN VÜ'.I EDELI'4ETALLEN,
V$i SE L TENE RDI'IETALLEN, VOI.I RAD I OAKT IVEN E LEMENTEN
ODER V0r'l ISOTOPEN

I) EINSCIIL. SCHIFFS. I.,['ID LUFTF

ELEKTRISCHEM STRO4 t.I,fASsT

JANUAR 1998: I 782 15) tl'lH;

4 568

11{

L 774

cca

1 557

567

16 520

' 602

3 266

648

600

?77

665

206

960

588

602

8S8

3 735

15S

I 42t

488

1 38S

z6b

15 521

381

z 778

171

450

503

633

142

443

788

789

078

3 301

208

I 158

530

1 148

256

15 981

?94

2 728

710

406

s47

!25

07?

7?0

oo7

035

844

r 875 228

45 090

8?S 167

321 35r

581 039

103 58i

? 388 773

284 StA

500 637

42 698

317 677

36 ?26

7 t67

1 606

50

657

260

54?

94

2 152

?21

379

230

883

374

562

435

s76

433

269

407

4 358 S97
690 956

I A7q 714

589 756

4 998 816

s3 052

94 797

a)
250 713 298

4 049 230
860 031

? ??2 363

656 337
{08 104
r08 22t

40 483

306 672

24 075

7 865

3 816 443
680 873

2 765 025

692 427
408 578
98 845

581 303
336 2q3
97 404

1 744 110 I 365 355 I q30 077 215 779 169 896 16q 519

1 744 110 1 365 355 I 430 077 2t5 779 169 896 164 5r9

631 530

5 065'772

36 293

91 909

2 L04 662
258 378

237 891
82. 461

226 084

l{ 239 476 12 S96 853 12 914 592 2 460 957 Z 35A 727 1 920 916

319 407
6711 703
636 675

725 ?26

431 585
583 555
532 6Zt

556 4S3

177 S50
73 769

178 045

158 604

436 834

292 601
ts5 362

5 206 254
180 633

6 760 528
22) ?97

282 545
78q 25r
434 821

532 557

r8l 483
78 560

?a? 870

205 110

440 916
186 75S

552 621

235 890
194 518

t72 8S?

344 600
189 868

59t 035

1 gqq 770
271 388-

335 623
rzz t28

? a?l 239 Z 3r9 451 I 783 489

6 559 142
174 597

404 366
211 810

s 163 539 5 555 lgr 5 573 910

t95 7??
368 992

21 865 892
44 720 636

31 359 955
36 353 470

21 939 258
3s 810 552

a)
2r2 255 256

a)
253 8s9 682

a)
t87 ?73 l5S q 598 825

217 049
317 567

16q 7?5
356 867

a)
192 963 388 5 020 575 5 r5Z 3r8

z0 415 430 17 110 555 17 389 127 4 775 0?8 4 027 0SA 3 860 467

5 457 201 3 991 003 3 396 167 473 435 333 535 311 294

AIRZEIJGBEOARF SO!,I/IE UNVOLLSTAEIIDIG ANGET'fLOETE I'IAREN OER KAPIIEL I - 24' - 2\ DER AUSSEMANDEL MIT

OIE FIMNZIELLEN ABRECHNUNGEN (EINSCHL. EINIGER SONDERFAELLE). A) AUSSEROEM ELEKTRIsCI'€R STROM:

DEZEI'fBIR I997r 911 842 l+tii JANUAR 1997: I 76) 875 llrlH'

- vlll -



EINFUHR UND AUSFUHR (

NACH ABSCHNITTEN UND KAPITELN DES I.JARENVERZEIC
.)
DIE AUSSENHANDELSSTAT I STIK

SPEZIALHANDEL
HNISSES FUER

AB
SCHN. I,I A R E N B E N E N N U N G

KAP.

I LEBENDE TIERE UND I,IAREN TIERISCHEN URSPRUNGS

I LEEENDE TIERE
2 FLEISCH UND GENIESSBARE SCHLACHTNEEENERZEUG-

NI SSE
3 FISCHE UND KREBST]ERE,I.IEICHTIERE UNO ANOERE I,IIR-

BELLOSE I,{ASSERT IERE
4 I"lILCH UND MI LCHERZEUGNI SSE ; VOGELE IER ;NATUERLI-

CHER HONIG;GENIESSBARE I,IAREN TIERISCHEN UR-
SPRUNGS, ANDERHE IT I.]EDER GENANNT NOCH INBEGRIFFEN

5 ANOERE I.IAREN TIERISCHEN URSPRUNGS,ANDERI.IEIT
I.IEOER GENAA.][!T NOCH INBEGRIFFEN

II I.IAREN PFLANZLICHEN URSPRUN§S

6 LEBENDE PFLANZEN UNO I,IAREN DES BLUI'IENHANDELS
7 GEMUESE,PFLANZEN,I,IURZELN UND XNOLLEN,DIE ZU

ERNAEHRUN6SZHECKEN VERI,IENDET I,.IERDEN

8 GENIESSBARE FRUECHTE UNo NUESSE;SCHALEN V0\l
ZITRUSFRUECHTEN ODER VON MELONEN

9 KAFFEE,TEE,HATE UNO GELiUERZE
1O GETREIDE
I t T4UELLERE IERZEUGNI SSE ; i'IALZ ; STAERKE ; INUL IN ; KLEBER

VON I,IE IZEN
12 OELSAHEN UND OELHALII6E FRUECHTE ;VERSCHIEDENE

SAMEN UNO FRUECHTE;PFLANZEN ZUM GEI,IERBE- ODER
HEILGEBRAUCH; STROH UND FUTTER

13 SCHELLACK ;oUl'1tlEN, HARZE UND ANDERE PFLANZENSAEF-
TE UND PFLANZENAUSZUEGE

14 FLECHTSTOFFE UNO ANDERE hIAREN PFLANZLICHEN
URSPRUNGS, ANDERI.,IE iT l.lEDER GENA T\lT N0CH
IN8E6R I FFEN

III TIERISCHE UNO PFLANZTICHE FETTE UND OELE;ERZEUG_
NISSE IHRER SPALTUNG;GENIESSBARE VERARBEITETE
FETTE;I^IACHSE TiERISCHEN UND PFLANZLICHEN UR-
SPRUNGS

15 TIERISCHE UND PFLANZLICHE FETTE UND OEIE;ERZEUG-
NISSE IHRER SPALTUNG;GENIESSBARE VERARBEITETE
FETTE;I,IACHSE TIERISCHEN UNO PFLANZLICHEN UR-
SPRUNGS

IV I,IAREN DER LEBENSHIITELINDUSTRIE;GETRAENKE,ALKO_
HOLHALTIGE FLUESSIGKEITEN UND ESSIG;TABAK UND
VERAREE I IETE TABAKERSATZSTOFFE

I5 ZUBEREITUMEN VOI'I FLEISCH,FISCHEN ODER VO!
KREBSTIEREN,I.IEICHTIEREN UND ANOEREN HIRBELLOSEN
I.IA SSE RT I E REN

17 ZUCKER UND ZUCKERI.IAREN
18 KAKAO UNO ZUEEREITUNGEN AUS $KAO
19 ZUBEREITUTIGEN AUS GETREIDE,METJL,STAERKE ODER

14l LCH; BACKxAREN
20 ZUBEREITUIIGEN VO{ GEMUESE,FRUECHTEN UND ANDEREN

PF LANZENTE I LEN
2I VERSCHIEDENE LEEENSHITTELZUEERE ITUNGEN
22 GETRAENKE,ALKOHOLHALTIGE FLUESSIGKEITEN UND

ESSIG
23 RUECKSTAENOE UNO AEFAELLE DER LEBENSHITTELiN-

DUSTRIE ; ZUBEREITETES FUTTER
24 TABAK UND VERARBEITETE TABAKERSATZSTOFFEI)

V MiNERALISCHE STOFFE

25 SALZ;SCHHEFEL;STEINE UND EROEN;GIPS,KALK UND
ZEMENT

1S98
JANUAR DEZEI'4BER

0T = 100 KG

AUSFUHR
1998

JANUAR JANUAR
1S97 1997

DEZEMBER
1000 DM

JANUAR

6 096 399

33r 313

698 027

146 718

4 540 7tl
379 630

I 955 715

sb 4s2

| 3?Z 677

294 140
t7a 725

5 234 716

5 17s

3?2

752

161

3 703

?q5

8 974

5?

I 358

3 932

238

550

111

2 114

319

8 013

28

I 531

I 311

. 111

273

83

771

579

5U

(a

819

101

381

085

102

1r:

42r

49S

734

80 135

138 020

34 008

1 162

118 095
153 897
251 557

221 537

143 869
213 468

399

504

612

040

504

739

165

049.

80i

88 852

73 308

31 260

874

103 s57
182 416
228 995

2t4 633

139 511
185 870

546

ora

558

010

316

689

52S

934

076

a?2

614

053

011

280

864

944

455

479

029

703

957

090

027

?52

663

488'

3S3

?08

118

2S5

76

670

q7

632

),
44

916

7t

205

q7

537

54

573

l5

43

50s 752

2? 769

4 099

a)
60 224 tzB

342 806
198 577

5 121 183

358 461

15 ?85

3 349

180 382
916 057
430 272

645 414

761 610
314 392

2t 552 964
3 253 073

1 243 333

311 066

16 945

17 546

r55 913
594 S89
400 875

18 610 475
1 138 685

57 075
88 764

129 307

78 687
153 029
139 305

60 312
130 300
151 250

279 805
154 541

4 q30 773

1 343 385 I 523 854 81 930

126 099

28 t81

3 476

32 857
154 403
214 006

2 311 065 1 798 705 1 553 780 2)4 768 214 769 175 143

2 311 065 1 798 705 1 653 780 ?74 76A 2r4 769 175 143

23 552 631 10 229 591 ls 923 176 1 897 030 i 678 658 1 455 376

19S 523
473 328
449 431

675 793

748 688
346 429

224 199

108 582
136 382

160 615

532 634

s78 548
?56 3ZS

t4 ?72 535 1 639 q98 I 178 709 243 454 253 78A

s 254 t22
a7 as(

5 424 552
tzt s21

08?
89s

37
20

760
779

ss
18

67
48

952
998

23
2

3 727
97

530 308
0511 ?5?

a)
54 633 320

a)
q6 632 584

550
613

223 L7t l9l 301
156 718 173 030

I 189 186 1 035 797 S5l 350

128 889
t2 12426 ERZE SO,.I]E SCHLACKEN UND ASCHEN

27 MINERALISCHE BREI{I,,IST0FFE;MINERALoELE UND ERZEUo-
NI SSE IHRER DESTILLATI O'I ; BITUMINOE SE STOFFE ;
MINERALI.IACHSE ; ELEKTRI SCHER STROII4 2 )

a)
29 837 283

a)
26 883 424 1 025 647 877 820 810 337

25 065 364 26 559 275 24 605 966 I 187 100 7 437 465 5 880 619
VI ERZEUGNISSE DER CHEI4ISCHEN INDUSTRIE UND VER-

I.IANOTER INDUSTRIEN

28 ANORGANISCHE CHEMISCHE ERZEUGNISSE;ANORGANISCHE
ODER ORGANISCHE VERBINDUNGEN VON EDELMEIALLEN,
VÜ! SELTENERDMETALLEN,Vü{ RAOIOAKT1VEN ELEMENTEN
ODER VON ISOTOPEN

33 273 813

6 757 027 6 056 614 5 238 354 572 46t s13 78s 493 875

l) EINSCHL. SCHIFFS- UND LI.JFTFAHRZEUGBEDARF S0!{IE UNVoLLSTAENDIG ANGEI,IELDEIE IüAREN D€R KAPITEL I - )t'. - » ota AUSSENHANDEL MIT

ELEKTRISCHEM STRS,I I,I'FASsI DIE,FINANZIELLEN ABRECHNUNOEN (EINSCHL. EINIGER SONOERFAELLE). A) AUS$ROEM ELEKTRISCHER STRS,I:

JANUAR 1998: t 15O 515 t'It/H; DEZtfiBER 1991t I 577 518 t'lLrlH; JANUAR I991t I 554 156 !.{I,JH.

-tx-



E]NFUHR UND AUSFUHR
NACH ABSCHNITTEN UND KAPITELN DES I,,IARENVERZE

( SPEZIALHANDEL )
ICHNISSES FUER DIE AUSSENHANDELSSTATISTIK

AB

KAP

1998
JANUAR

EINFUHR
1998

JANUAR JANUAR
19S7

JANUAR

216 485

219 057

160 135

109 668

76 ?78

191 799

472 q75

1 721 155
5S6 347

DEZEMBER
DT = 100 KG

5 626 997
95 511

3 780 978

462 899

141 031

1997
SCHN, 14ARENBENENNUNG

29 ORGANISCHE CHEMISCHE ERZEUGNISSE
30 PHARMAZEUTISCHE ERZEUGNISSE
31 DUENGEMITTEL
32 GERB- UND FARBSTOFFAUSZUEGE;TAAT..IINE UND IHRE OE-

RIVATE;FARBSTOFFE,PIGI4ENTE UND ANDERE FARBHIT.
TEL;ANSTRICHFARBEN UND LACKE;KITTE;TINTEN

33 EIHERISCHE OELE UND RESINOIDE;ZUBEREITETE
RIECH-, KOERPERPFLEGE-ODER SCHOENHEITSMITTEL

34 SEIFENiORGANISCHE GRENZFLAECHENAKTIVE STOFFE ;ZU-
BERE I TETE I,.IASCHI'II TTE L, ZUEERE ITETE SCHI'4 IERMI T-
TEL, KUENSTL ICHE I,IACHSE, ZUBE RE I TETE I,.IACHSE, SCHUH-
CREI,IE, SCHEUERPULVER UND DERGLE ICHEN, KER4EN UND
AEHNLICHE ERZEUGNISSE.MODELLIERI,IASSEN,''DENTAL-
I,.IACHSII IJND ZUBEREITUIIGEN FUER ZAHNAERZTLICHE
ZI,IECKE AUF DER GRUNDLAGE Vü{ GIPS

35 EII.IEISSSTOFFEiMODIFIZIERTE STAERKE;KLEBSTOFFE;
ENZYI'IE

36 PULVER UND SPREI'IGSTOFFE;PYROTECHNISCHE ARTIKEL;
ZUENDHOELZER ; ZUENDHETALLEGIERUMEN ; LEICHT ENT-
ZUENDLICHE STOFFE

37 ERZEUGNISSE 2U PHOTOGRAPHISCHEN UND KINE-
MATOGRAPH I SCHEN ZI,IECKEN

38 VERSCHIEDENE ERZEUGNISSE DER CHEMISCHEN
INDUSIRIE

39 KUNSTSTOFFE UND I.IAREN DARAUS
40 KAUTSCHUK UND I^IAREN DARAUS

IX HOLZ UND HOLäAREN;HOLZKOHLE;KORK UND KORKMREN;
FLECHTHAREN UND KORBMACHERHAREN

44 HoLZ UND HoLZHAREN;HoLZKoHLE
45 KORK UND KORKI^IAREN
46 FLECHTRAREN UND KORBMACHERI,.IAREN

X HALBSTOFFE AUS HOLZ ODER ANDEREN CELLULOSEHALTI-
GEN FASERSTOFFEN;PAPIER UND PAPPE (ABFAELLE UND
AUSSCHUSS ) ZUR l.lIEDE RGEl.lltltlulE i PAP IER, PAPPE UND
I,IAREN DARAUS

47 HALBSTOFFE AUS HOLZ ODER ANDEREN CELLULOSEHALTI-
GEN FASERSTOFFEN;PAPIER UNO PAPPE (ABFAELLE UND
AUSSCHUSS) ZUR I,IIEDERGEI4INhJUM

48 PAPIER UND PAPPE;MREN AUS PAPIERHALBSTOFF,PA-
PIER ODER PAPPE

49 BUECHER,ZEITUNGEN,BILDDRUCKE UND ANDERE ERZEUG-
NISSE DES GRAPHISCHEN GEI.IERBES;HAND. ODER MA-
SCHINENGESCHRIEBENE SCHRIFTSTUECKE UND PLAENE

XI SPII{{STOFFE UND I,.IAREN DARAUS

50 SEIDE
51 l,,loLLE,FEINE UND GRoBE TIERHAARE;GARNE UNo GEI,IEBE

AUS ROSSHAAR
52 BAUI,I^IOLLE
53 ANDERE PFLANZLICHE SPIIÜ,.ISTOFFE ;PAPIERGARNE UND

GEI,IEBE AUS PAPIERGARNEN
54 SYNTHETISCHE ODER KUENSTLICHE FILAMENTE
55 SYNTHETISCHE ODER KUENSTLICHE SPINNFASERN
56 I,IATTE,FILZE UND VLIESSTOFFEiSPEZIALGARNE;BIND-

FAEDEN, SEILE UND TAUE ; SEILERHAREN
57 TEPPICHE UND ANDERE FUSSBODENBELAEGE,AUS SPIM-

STOFFEN
58 SPEZIALGEI,IEBE TGETUFTETE SP ITWSToFFERZEUGNI SSE ;

SPITZEN ; TAPI SSERIEN ; POSAHENTIERl^lAREN ; STICKEREIEN
59 GETRAENKTE,BESTRICHENE,UEBERZOGENE ODER MIT LA-

GEN VERSEHENE GEI,JEBE;I.IAREN DES TECHNISCHEN BE-
DARFS,AUS SPINNSTOFFEN

709 112 056 151 489
181 3450 4507

7 591 S24 7 238 5S9 6 948 964

7 196 S45
27
20

031
623

DEZEMBER
1000 DM

5 890 547
101 181

3 847 394

5 719 888
s4 329

4 648 654

347 740

162 557

253 7?3

97 827

322 948

313 763

22 043

209 376

549 794

?95 755

2?? 747

97 867

111 020

26 377

177 866

478 247

729 q35
17 349
10 853

362 358
833 140
88 152

s52 664
027 035
88 775

187 286
858 830
117 160

592 261

?47 722

889

315

45

7g

1 S48

91S

748

302

798

957

365

259

65

77

2 250

538

108

5rr
s92

s37

618 078

246 388

191 236

723 952

31 414

84 858

2 039 054

VII KUNSTSTOFFE UND I.IAREN DARAUS;KAUTSCHUK UND [,.IAREN

DARAUS 8 432 903 6 670 488 6 2A0 237 2 916 325 2 549 562 2 317 503

6 S60 107
7 572 796

821 602
727 960

345 407
325 081

372 629
45 896

40

6 904 829
20 251
23 894

142 337
357 629

1111 671
320 291

36 742
757. 087
2A7 604

5 714 627 2 135 634
1 165 510 780 691

VIII HAEUTE,FELLE,LEDER,PELZFELLE UND HAREN DARAUS;
SATTLERMREN;REISEARTIKEL,HANDTASCHEN UND AEHN-
LICHE BEHAELTNISSE ;I,IAREN AUS DAERMEN

41 HAEUTE,FELLE (ANDERE ALS PELZFELLE) UND LEDER
42 LEDERHAREN i SATTLERI,IAREN ; RE ISEARTIKEL, HANDTASCHEN. UND AEHNLICHE BEHAELTNISSE;I,IAREN AUS DAERMEN
43 PELZFELLE UND KUENSTLICHES PELa{ERK'!,IAREN DARAUS

24E ?04

99 318

207 373

85 867

525 068

105 543

50s 083 420 310

123 995 104 433

330 382
50 706

278 999
36 878

757 637 693 442

7 543 755
22 529
25 640

4 561

6 603

297

2 523

3

4 073

7 7?S

255

2 303

?

800

4?6

914

t20

440

84 755

205 933

13 503

66 684

3 980

B 386

?37

2 387

a

505

991

833

088

563

90 222

257 426

10 879

361

1 104

245

4 S45

23

332

1 208

193

q 433

2l

665 04S
15 135
13 2s8

2S0 098

9S6 849

v7 0a2

4 750 7q8

?? 745

774 467
228 737

7a ?70

259 521

3? 450

812 913

781 965
18 508
72 440

11 461 501 12 054 140 10 605 329 1 711 552 1 735 185 7 465 027

119 217
397 257

396

075

030

350

896

113
025
107

534

883

530

759

232

551

810

4gq

648

724

813

945

109

187 095
246 282

26 961
237 ?97
?47 384

17 314
186 682
1S8 080

210 041
224 556

25 259
223 530
229 817

s4
203
359

109

255

13

37 204
192 550
367 002

96 394

260 qgq

38 382

72 310

t37 627

36 9?2

62 719 57 Azq S7 960 100 610 Al 222

-x-



EINFUHR UND AUSFUHR
NACH ABSCHNITTEN UND KAPITELN DES I4ARENVERZE

( SPEZIALHANDEL )
ICHNISSES FUER DIE AUSSENHANDELSSTATISTIK

AB

KÄP

1998
JANUAR

7 556 129
180 114

4 078 671

1 548 230

254 53q

r 272 522

452 816

18 594

145 451

3 797 276

8 062 168
1 149 595

245 456

229 495

DEZEI,lBER
DI = 100 KG

AUSFUHR
1998

JANUAR JANUAR
1997 1S97

SCHN. I^I A R E N B E N E N N U N O DEZEMBER
1000 DM

JANUAR

29 ORGANISCHE CHEMISCHE ERZEUCNISSE
30 PHARMAZEUTISCHE ERZEUGNISSE,
31 DUENGEMITTEL
32 GERB- UND FARBSToFFAUSZUEGE;TAIü{INE UND IHRE DE-

RIVATE;FARBSTOFFE,PIGMENTE UND ANDERE FARBMIT-
TEL;ANSTRICHFARBEN UND LACKE ; KITTE ; TINTEN

33 ETHERISCHE OELE UND RESINOIDEiZUBEREITETE
RIECH-, KOERPERPFLEGE-ODER SCHOENHE ITSI'4ITTEL

34 SEIFEN;ORGANISCHE GRENZFLAECHENAKTIVE STOFFE;ZU-
BERE I TETE hASCHI'1I TTEL, ZUBERE IIETE SCHMI ERI4I T-
TEL,KUENSTLICHEI,IACHSE,ZUBEREITETE I,IACHSE,SCHUH-
CREME, SCHEUERPULVER UND DERGLEICHEN,KERZEN UND
AEHNLICHE ERZEUGNISSE.MODELLIERMASSEN, IIDENTAL-

I,'IACHSII UND ZUBERE ITUNIGEN FUER ZAHMERZTLICHE
ZI,IECKE AUF DER GRUNDLAGE VOI! GIPS

35 EIhIEISSSTOFFE;MODIFIZIERTE STAERKE;KLEBSTOFFE;
ENZYYIE

36 PULVER UND SPRENIGSTOFFE;PYROTECHNISCHE ARTIKEL;
ZUENDHOELZERiZUENDMETALLEGIERUNGEN;LEICHT ENT.
ZUENDLICHE STOFFE

37 ERZEUGNISSE ZU PHOTOGRAPHISCHEN UND KINE-
MATOGRAPH I SCHEN ZI,.IECKEN

38 VERSCHIEDENE ERZEUGNiSSE DER CHEMISCHEN
INDUSTRIE

1 150

285

27

161

3 47'l

409

151

13

281

t 283

7 091 73s
159 S24

6 507 410

6 577 350
151 861

6 568 1s3

2 295 755
1 792 389

703 022

898 304

386 197

662

827

035

121

327

885 630

3S0 021

738 250

322 536

1 863 906
1 598 188

149 488

z 038 690
202 465
747 470

1 332 869

298 441

1 230 415

285 527

415

881

272

470

243

1 055

237

22

151

3 087

476

391

907

428

104

360

134

1b

289

I 135

362

094

782

999

209

329

113

13

355

1 125

607

415

728

018

551

VII KUNSTSTOFFE UND I^IAREN DARAUS;KAUTSCHUK IJND I,IAREN
DARAUS s 211 763 8 894 781 8 468 869 4 056 616 3 734 402 3 403 135

39 KUNSTSTOFEE UND I,.IAREN DARAUS
40 KAUTSCHUK UND I,,IAREN DARAUS

VIII HAEUTE,FELLE,LEDER,PELZFELLE UND I.IAREN DARAUSi
SATTLERI,IAREN ; RE I SEART I KE L, HANDTASCHEN UND AEHN-
LICHE BEHAELTNISSE;MREN AUS DAERMEN

41 HAEUTE,FELLE (ANDERE ALS PELZFELLE) UND LEDER
42 LEDERI,,IAREN ; SATTLERI.IAREN, REISEARTIKEL, HANDTASCHEN

UND AEHNLICHE EEHAELTNISSE;hIAREN AUS DAERMEN
43 PELZFELLE UND KUENSTLICHES PELZHERK;hIAREN DARAUS

IX HoLZ UND HoLäÄREN;HoLZKoHLE;KoRK UND KoRKI,IAREN;
FLECHTI^IAREN UND KORBMACHERI.IAREN

qq HOL,Z UND H0LZIIAREN;HoLZK0HLE
45 KORK UND KORKHAREN
46 FLECHTI,.IAREN UND KORBMACHERI,.IAREN

X HALBSTOFFE AUS HOLZ ODER ANOEREN CELLULOSEHALTI-
GEN FASERSTOFFEN;PAPIER UND PAPPE (ABFAELLE UND
AUSSCHUSS) ZUR NIEDERGEHINNUNGiPAPIER,PAPPE UND
I^IAREN DARAUS

47 HALBSTOFFE AUS HOLZ ODER ANDEREN CELLULOSEHALTI_
GEN FASERSIOFFEN;PAPIER UND PAPPE (ABFAELLE UND
AUSSCHUSS ) ZUR I,JIEDERGEI.IINNI,Jß/G

48 PAPIER UND PAPPE;I.IAREN AUS PAPIERHALBSTOFF,PA-
PIER ODER PAPPE

49 BUECHER,ZEITUNGEN,BILDDRUCKE UND ANDERE ERZEUG-
NISSE DES GRAPHISCHEN GEHERBES;HAND- ODER MA-
SCHINENGESCHRIEBENE SCHRIFTSTUECKE UND PLAENE

XI SPINT{STOFFE UND 
'.IAREN 

DARAUS

50 SEIDE
51 I{0LLE,FEINE UND GR0BE TIERHAARE;GARNE UND GEI,{EBE

AUS ROSSHAAR
52 BAUTI,.IOLLE
53 ANDERE PFLANZLICHE SPINNSTOFFE;PAPIERGARNE UND

GEHEBE AUS PAPIERGARNEN
54 SYNTHETISCHE ODER KUENSTLICHE FILAMENTE
55 SYNTHETISCHE [)DER KUENSTLICHE SPIIü,IFASERN
56 I,.IATTE, F I LZE UND VLIESSTOFFE ; SPEZIALGARNE ; B IND-

FAEDEN, SEILE UND TAUE ; SEILERI,IAREN
57 TEPPICHE UND ANOERE FUSSBODENBELAEGE,AUS SPIIW_

STOFFEN
58 SPEZIALGEI4EBE;GETUFTETE SPIMSTOFFERZEUGNISSE i

SP ITZEN; TAP I SSER I EN; POSAMENT IERHAREN ; STICKE RE IEN
59 GETRAENKTE,BESTRICHENE,UEBERZOGENE ODER MIT LA-

GEN VERSEHENE OEI,IEBE;I"IAREN DES TECHNISCHEN BE-
DARFS,AUS SPINNSTOFFEN

3 319 524
737 092

191 925

778 754

273 380

757 755

263 290

135 535

5 322 LS3
2 895
7 032

426 313
6 153
1 084

86 163
39 462

5 326 071 468 681 433 550 307 847

7 625 44?
8q3 S?7

7 852 336
7 04? 545

3 050 s24
683 478

2 869 754
533 381

I 274 163

I 267 772

767 127

14S 158

7 7tS 778

7 109 738

247 7A7

132 224

300 848
5 883
1 116

50 833

1 436 317

443 091

2 856 873

11 823

152 S00
236 086

141 705

61 575

59 463

449 759
17 134
1 788

74 520
1 441

5 505
s64

72
1

82 557
21 070

93 506
34 249

683
098

11 038 3 SS7
1 953 1 533

12 008 883 11 11S 933 10 720 758 2 251 054 2 032 798 1 930 241

2 543

a 272

1 2S3

2 oqa

1

801

072

070

951

372

160 031

53 605

22 636

2 ssq

7 984

538

2 150

I

429

645

859

377

610

186 284

55 192

2? 76?

2 546

7 213

960

1 884

1

79
166

59

1 633

558

3 195

11

63

1 523

4q5

2 977

15

559

s78

?37

560

811

393
788

?77

799

oza

411

660

495

397

906

143

264

87 622
190 828

14 456
451 335
564 940

21 550
q47 203
380 531

25 209
490 489
397 679

7 918
457 807
538 496

55 063
167 458

72 AqS
545 285
556 897

745 278

63 670

20 477

!69 287

64 561

70 000

lSL jt'l
252 217

26 867
561 981
419 902

185 586

50 128

74 988

164 198
256 535

104 130 107 341 75 822 180 800 187 651 152 748

-xt -



EINFUHR UND AUSFUHR (SPEZIALHANDEL)
NACH ABSCHNIITEN I,ND KAPITELN DES I,.IARENVERZEICHNISSES FUER D

AB
SCHN. hIARENBENENNUN6

KAP.

IE AUSSENHANDELSSTATI STIK

EINFUHR
1997 19S8

JANUAR JANUAR

60 OEI,,IIRKE UND GESTRICKE
6 1 EEKLE IDUNG UND EEKLE IDUI]GSZUBEHOER, AUS GEI,II RKEN

ODER GESTRICKEN
62 EEKLE IDUN6 UND BEKLE IDUIIG SZUBEHOER, AUSGENO'T'IEN

AUS GEI,IIRKEN ODER GESTRICKEN
63 ANDERE KoNFEKTIIhIIERTE SPINNST0FFI^IAREN ;I.IARENZU-

SAI'I4ENSTELLU[!GEN;ALThAREN UND LUMPEN

XI I SCHUHE, KOPFBEDECKUNIGEN, REGEN- UND SSI{ENSCHIR-
ME, GEHSTOECKE , S ITZSTOECKE , PE I TSCHEN, RE I TPE IT-
SCHEN UND TEILE DAVON;ZUGERICHTETE FEDERN UND

I,IAREN AUS FEDE RN ; KUENSTL ICHE BLUMEN ; I,{AREN AUS
MENSCHENHAAREN

64 SCHUHE,GAMASCHEN UND AEHNLICHE I,IARENiTEILE DAVON
65 KoPFBEDECKUT\IGEN UND TEILE DAVü{
66 REGENSCHI RME, SO\TIENSCH I RME, GEHSTOECKE, Si TZSTOEK-

KE,PEITSCHEN UND REITPEITSCHEN UND TEILE DAVON
67 ZUGERICHTETE FEDERN UND DAUNEN UND I,.IAREN AIJS

FEDERN ODER DAUNEN ; KUENSTLICHE BLUI'4EN ;MREN AUS
I'4ENSCHENHAAREN

X I I I'.IAREN AUS STE INEN, GIPS, ZEMENT, ASBEST,GLIIIIER
ODE R AEHNL ICHEN ST0FFEN ; KERAI.II SCHE l.lAREN ; GLAS
UND GLASI,IAREN

58 I,,IAREN AUS STEINEN,GIPS, ZEMENT,ASBEST,
6LII'1,IER ODER AEHNLICHEN STOFFEN

63 KERAHISCHE I^IAREN
70 GLAS UND GLASI^IAREN

XIV ECHTE PERLEN OOER ZUCHTPERLEN,EDELSTEINE ODER
SCHMUCKSTE INE , EDELMETALLE , EDELHETALLPLATTIERUN-
GEN UND I,IAREN DARAUS ; PHANTASIESCHMUCK ;MUENZEN

71 ECHTE PERLEN ODER ZUCHTPERLEN,EDELSTEINE ODER
SCHMUCKSTE INE , EDELMETALLE , EDELMETALLPLATT IERUN-
GEN UND HAREN DARAUS ; PIIANTASIESCHMUCK;I'IUENZEN

XV UNEDLE METALLE UND 
'.IAREN 

DARAUS

72 EISEN UND STAHL
73 I4AREN AUS EISEN ODER STAHL
74 KUPFER UND I^IAREN DARAUS
75 NICKEL UND I,IAREN DARAUS

287 091 206 816 345 546

1998
JANUAR

32 485

348 281

362 839

206 465

?46 122
7 567

14 045

14 045

24 106 S65

5 211

3 152

2 oqg

3 797

169

3 600

680

097

583

346

696

799

DEZEMBER
DT = 100 KG

DEZEMBER
1000 DM

1937
JANUAR

49 004

1 281 39r

7 972 q75

228 930

661 955

661 955

4 094 144

12 913 3{6

7 0s2 061

5 A?7 2A5

5 925 450

105 183

5 076 612

173 501
6 S15

33 i3?

303 364

333 232

200 759

25 200

355 607

407 539

202 975

299 332
7 460

I 638

I 638

21 850 981

64 166

295 237

838 246

2S6 363

18 625

26 651

745 409

745 409

4 705 s89

86 110
14 609
86 638

68 330

1 163 S75

7 632 279

223 796

503 695

503 695

4 475 517

292 067
198 7?7

6 505 475

6 893 448

118 S5S

6 166 970

819 98S

742 385
32 328

616 627 916 481

552 801
25 830

13 316 L8 077

30 36224 080

742 003

ls6 801
263 089
282 173

507
535

836
31

13 315 13 018 21 059

13 587 73 382 17 695

6 537 513 8 693 882 5 418 657

2 067 6s4
2 754 862
1 206 141

s21 175

257 618
347 918
315 639

850 655

232 t83
269 481
348 991

3 836 962
3 451 493
7 405 S?7

z 732 177
2 252 546
1 552 796

451 1110
123 608
476 7?9
86 441

a24 AS7

17 804

3
3
1

15 704 912
s 40? a6?
1 185 268

70 920
1 850 062

90 s26
341 430
ls 0q0
78 937

t5
s
1

2

I 451

8 451

23 801 329

4 847

3 079

L 767

4 431

241

q 162

123 946
199 335

314
223

2

106 669
167 754
378 159
61 411

235 416

118 865
320 52S
20 355
64 505

893 705
657 904
426 070
53 854

036 264

100 626
272 375

19 977
56 326

277 773
921 AS4
487 911
74 906

720 615

17 919
56 159
18 636
62 458

276 296
779 627

261 140
013 768
500 552
76 047

881 459

73 524
80 695
1S 955
76 483

76
77
7A
79
80
81
a2

83

ALUMI
(2.2,
BLE I

NIUH UNO MREN DARAUS
NICHT BESETZT)

UND I,IAREN DARAUS
ZINK UND HAREN DARAUS
ZIIW UND HAREN DARAUS
ANDERE UNEOLE METALLE ;CERMETS ;I^IAREN DARAUS
I,'IERKZEUGE, SCHNE IU,IAREN UND E SSBESTECKE, AUS UNED-
LEN METALLEN;TEILE DAVü!,AUS UNEDLEN METALLEN
VERSCHIEDENE [,.IAREN AUS UNEDLEN METALLEN

XV I I.IASCH INEN, APPARATE, MECHANI SCHE GERAETE UND
ELEKTRoTECHNI SCHE l.lAREN, TE I LE DAVTN ; TTINAUFMHHE-
ODER TOIU,IIEDERGABEGERAETE, FERNSEH-B I LD- UND
-TONAUFZE ICHNUIIGSGERAETE ODER FERNSEH-B ILD- UND
-TOI\T,IIEDERGAEEGERAETE, TE ILE UND ZUBEHOER FUER
DIESE GERAETE

84 KERNREAKTOREN, KESSEL,MASCHINEN,APPARATE UND
MECHANISCHE GERAETE ; TEILE DAVOT!

85 ELEKTR I SCHE MASCTIINEN, APPARATE, GERAETE UND ANDE-
RE ELEKTROTECHNISCHE HAREN,TEILE OAVON; TINIAUF-
NAHME. ODER TüU,.IIEDERGABEGERAETE, BILD- UND Tff'I-
AUFZE ICHNUI{GS- ODER -I.IIEDERGABEGERAETE, FUER DAS
FERNSEHEN,TEILE UND ZUBEHOER FUER DIESE GERAEIE

XVI I BEFOERDERUNIGS}4ITTEL

85 SCHIENENFAHRZEUGE UND ORTSFESTES GLEISHATERIAL,
TE I LE DAV0\1 ; MECHAN I SCHE ( AUCH ELEKTR0'4ECHANI SCHE )

SIGMLGERAETE FUER VERKEHRSI,,IEGE
87 ZU6MASCHINEN, KRAFTI,{AGEN, KRAFTRAEDER, FAHRRAEDER

UND ANDERE NICHT SCHIENENGEBUNDENE LANDFAHR-
ZEUGE,TEILE DAVü! UND ZUBEHOER

133 084
?33 524

772 3?0
215 136

880
383

?76

301

975

499

56S

581

4 353

2 563

1 690

3 704

135

3 553

504

512

991

669

't3

145

071

402

659

483

s67

470

s02 15

170 I

332 6

054 6

785

949 5

15 274 555

I 769 079

-xil-



EINFUHR UND AUSFUHR (SPEZIALHANDEL)
NACH ABSCHNITTT,N UND KAPITELN DES hIARENVERZEICHNISSES FUER DIE AUSSENHANDELSSTATISTIK

AB
SCHN. I,,I A R E N B E N E N N U N G

KAP.

60 GEhIRKE UND GESTRICKE
61 BEKLEIDUNG UND BEKLEIDUNGSZUBEHOER,AUS GEI,IIRKEN

[]DER GESTRICKEN
62 BEKLE IDUNG UND BE KLE IDUNGSZUEEHOER, AUSGENOI'II'1EN

AUS GEI^IIRKEN ODER GESTRICKEN
63 ANDERE KoNFEKT I oNIE RTE SP INIIST0FFI,IAREN ; IIARENZU-

SAMMENSTELLUNGEN;ALTI.IAREN UND LUMPEN

XI I SCHUHE, KOPFBEDECKUNGEN, REGEN- UND SOIUIENSCHIR-
ME , GEHSTOECKE , S I TZSTOECKE, PE ITSCHEN, RE I TPE IT-
SCHEN UND TEILE DAVON;ZUGERICHTETE FEDERN UND
I4AREN AUS FEDERN;KUENSTLICHE BLUMEN;MREN AUS
MENSCHENHAAREN

64 SCHUHE,GAMASCHEN UND AEHNLICHE I,IAREN;TEILE DAVON
65 KOPFBEDECKUMEN UND TEILE DAV&{
66 REGENSCHIRME, SOIWENSCHIRI,IE,GEHSTOECKE, SITZSTOEK-

KE,PEITSCHEN UND REITPEITSCHEN UND TEILE DAVON
57 ZUGERICHTETE FEDERN UND DAUNEII UND I4AREN AUS

FEDERN ODER DAUNEN;KUENSTLICHE BLUMEN;MREN AUS

MENSCHENHAAREN

X I I I l,iAREN AUS STE INEN,GIPS, ZEMENT,ASBEST,GLII'I.IER
ODER AEHNLICHEN STOFFEN;KERAMISCHE hIAREN;GLAS
UND GLASI,.IAREN

68 I,IAREN AUS STEINEN,6IPS,ZEMENT,ASBEST,
GLIMMER ODER AEHNLICHEN STOFFEN

69 KERAMISCHE HAREN
70 GLAS UND GLAS']AREN

XIV ECHTE PERLEN OOER ZUCHTPERLEN,EDELSTEINE ODER

SCHMUCKSTE INE , EDELMETALLE , EDELMETALLPLATT IERUN-
GEN UND HAREN DARAUS;PHANTASIESCHMUCK;MUENZEN

71 ECHTE PERLEN ODER ZUCHTPERLEN,EDELSTEINE ODER

SCHMUCKSTE INE , EDELI,IETALLE , EOELMETALLPLATTIERUN-
GEN UND hiAREN DARAUS ; PHANTASIESCHMUCK;MUENZEN

XV UNEDLE P1ETALLE UND I.IAREN DARAUS

EISEN UND STAHL
I,,IAREN AUS EISEN ODER STAHL
KUPFER UND MREN OARAUS
NICKEL UND HAREN DARAUS
ALUMINIUM UND I.IAREN DARAUS
(2.2. NICHT BESETZT)
BLEI UND }IAREN DARAUS
ZINK UND hIAREN DARAUS
ZIN$I UND I.IAREN DARAUS
ANDERE UNEDLE METALLE ; CERMETS ;I,IAREN DARAUS

I,.IERKZEUGE, SCHNE IDI"IAREN UND E SSBE STECKE, AII S UNED-
LEN METALLEN;TEILE DAVO!,AUS UNEDLEN METALLEN
VERSCHIEDENE I,iAREN AUS UNEDLEN METALLEN

XVI MASCHINEN,APPARATE,MECHANISCHE GERAETE UND
ELEKTROTECHNI SCHE hÄREN, TE I LE DAVON ; TONAUFNAHME-
ODER TUIhIIEDERGABEGERAETE, FERNSEH_B I LD- UND

-TONAUFZEICHNUNGSGERAETE ODER FERNSEH-BILD- UND

-TONHIEDERGABEGERAETE,TEILE UND ZUBEHOER FUER
OIESE OERAETE

84 KERNREAKTOREN, KE SSEL, MASCH INEN, APPARATE UND
MECHANISCHE GERAETE ;TEILE DAVON

85 ELEKTRISCHE MASCHINEN,APPARATE,GERAETE UNO ANOE-
RE ELEKTROTECHNISCHE,IAREN,TEILE DAVON; Tü{AUF-
NAHHE- ODER TON&,IIEDERGABEGERAETE, BILD- UND TOII.
AUFZE ICHNUAIC S- ODER -I.IIEDERGABEGERAETE, FUER DAS
FERNSEHEN,TEILE UND ZUBEHOER FUER DIESE GERAETE

XVI I BEFOERDERUNGSMITTEL

86 SCHIENENFAHRZEUGE UND ORTSFESTES GLEISMATERIAL,
TE I LE OAVON ;MECHAN I SCHE ( AUCH ELEKIROMECHANI SCHE )
SIGNALOERAEiE FUER VERKEHRSI,,IEGE

87 ZUGMASCH INEN, KRAF T'.IAGEN, KRAFTRAEDER, FAHRRAEDER
UND ANDERE NICHT SCHIENENIGEBUNDENE LANDFAHR-
ZEUGE,TEILE DAVON UNO ZUBEHOER

1938
JANUAR

AUSFUHR
1998

JANUAR JANUAR
l9s7

JANUAR

tos 426

288 034

705 43S

82 390

4 747

3 975

314 830

314 830

4 965 306

382 115
423 502

18 882 964

11 928 109

5 954 855

11 152 07S

\?t 277

70 742 723

DEZEMBER
DT = 100 KG

52 951

47 AA2

58 015

240 ?33

st 954

DEZEMBER
1000 DI"l

723 427

244 132

511 882

111 413

4 336

3 326

?77 706

?77 LO6

5 978 872

1997

sä

50

77

225

880

725

b5b

755

46 051

42 951

63 874

174 88q

6 095

872

6 271

6 ?7L

2A 742 L07

2 716
14 367

131 300

327 733

800 956

105 504

I 579

4 032

333 247

393 247

5 661 172

89S

600

2S8

384

720

619

63 831

10 745

817

14 458

14 458

?9 647 420

6 834

4 955

1 878

6 355

104

6 027

996

618

378

687

945

470

57 2SO 226 833 779 642 220 947

58s
684

48
3

340
oäa

4S

1 435 330
I 055 137
1 841 320

s37 872
463 053

88 457
274 023

100 357
312 844

95 066
312 379

40 9S1
1 391

4 591

205 751
a s77

163 049
I 331

20'l
5

?57
57q

981

5 206 551 4 384 140 4 331 787

2 070 939
1 043 6S5
2 091 977

827 550

195 831
256 2!3
385 506

s00 0s6

?L2 146
?54 ?24
s29 726

942 576

234 759
230 590
477 127

922 085
470 648
481 632
51 280

717 158

11 070
48 985
4 924

46 455

22 074 524 I
3 409 978 1
1 166 586

36 251
I 485 3S2

61 185
728 624

23 391 003
5 137 008
1 186 668

?a 278
7 737 337

130 706
223 255

4 305
25 773

22 527 260
4 346 070

881 960
22 922

1 218 940

76 S31
735 672

4 351
19 869

1 573I 152
1 657

12

72

32 276

7 116

5 094

2 022

7 462

94

7 0q9

5 790

4 146

1 643

5 845

88

5 669

843

473

370

29S

375

802

752
5?4
a7s

457

447

473

73?

488

244

702

226

504

3?6

704

622

1S2

562

429

?0

13

7

72

10

52s

8S9

626

350

456

405

?3

15

8

14

72

917

2?6

541

20q

96

513

72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82

83

1

1 530 334
1 146 673

574 404
52 877

681 725

11 090
28 tzq
3 591

30 877

865 036
554 321
580 621
s6 988

476 575

18 625
57 936
4 558

49 008

447 558
467 63't

- xlll -



EINFUHR UND AUSFUHR (SPEZIALHANDEL)
NACH ABSCHNITTEN UND KAPITELN DES MRENVERZEICHNISSES FUER OIE AUSSENHANDELSSTATISTIK

AB

KAP

1998
JANUAR OEZEMBER

DT = 100 KG

186 033 185 775

11 145 1S 335

EINFUHR
1998

JANUAR JANUAR
1997

DEZEMBER
1000 DH

JANUAR
1997

SCHN.!IÄRENBENENNUNG

88 LUFTFAHRZEUGE UNO RAUMFAHRZEUGE,TEILE DAVO'I
89 I,.IASSERFAHRZEUOE UND SCHI.III.T4ENOE VORRICHTUI'IGEN

XVIII OPTISCHE,PHOTOGRAPHISCHE OOER KINEMATOGRAPHISCHE
INSTRUMENTE,APPARATE UND GERAETE;MESS-,PRUEF-
ODER PRAEZISIO{SINSTRUMENTE,-APPARATE UND-GERAE-
TE;HEDIZINISCHE UNO CHIRURGISCHE INSTRUMENTE,
APPARATE UNo 6ERAETE ; UHRiaACHE Rt IÄREN ; t'4US I KINSTRU-
HENTEiTEILE UNO ZUBEHOER FUER DIESE INSTRUMENTE,
APPARATE UND GERAETE

SO t)PTISCHE,PHOTOGRAPHISCHE ODER KINEHATOGRAPHISCHE
INSTRUMENTE,APPARATE UND GERAETE iMESS-,PRUEF-, ODER PRAEZISIO{SINSTRUMENTE,-APPARATE UND-GERAE-
TE;MED]ZINISCHE UND CIIIRURGISCHE INSTRUMENTE,
APPARATE UND GERAETE;TEILE UND ZUBEHOER FUER
DIESE INSTRUI4ENTE,APPARATE UNO GERAETEg1 UHRMÄCHERRAREN

92 I1USIKINSTRUMENTE;TEILE UND ZUEEHOER FUER DIESE
INSTRUMENTE

xIx I.IAFFEN UND MUNITI$l;TEILE DAVS,I UNo ZUBEHoER

93 t"laiFEN UND MUNITiü!;TEILE OAVoN UND ZUBEHoER

XX VERSCHIEDENE I.IASEN

94 MoEBEL ;MEDIZINI SCH-CHI RURG I SCHE raoEBEL ; BETTAUS-
STATTUIIGEN UNO AEHNL ICHE I.IAREN ; BELEUCHTUNG SKOER-
PER,ANOERHEIT I.IEDER OENAIWT NOCH INBEGRIFFEN;
REKLAMELEUCHTEN; LEUCHI SCHI LDER, BELEUCHIETE NA-
I'IENSSCH I LDE R UNO DERGLE ICHEN ; VORGEFE RT IGTE
6EBAEUDE

95 SPIELZEUG,SPIELE,UNTERHALTUNGSARTIKEL UND SPORT-
GERAETEiTEILE DAV0! UND ZUBEHoER

96 V€RSCHIEOENE I.IAREN

XXI KUNSTOEGENSTAENOE,SA}+4LUN6SSTUECKE,ANTIQUITAETEN
UNO BESOAIDERE I.IARENVERKEHRE

97 KIjNS TGEGENSTAENDE, SAI'II'|LUNG SSTUECKE UNO
ANTIQUITAETEN 1 )

98 VOLLSTAENOIGE FABRIXÄTIONSANLAGEN IN DER AUSFUHR
99 ZUSA}4}4ENSTELLUiIGEN VERSCH IEDENER HAREN

AUSSEROEH RUECKI.IAREN UND ERSATZLIEFERUNGEN

l0 238
16 613

5 543
21 811

6 50S
7 811

I 425 161
24 88s

153
l1

290
598

160 971
10 469

148 080
11 7t3

203 043

1 963

201 080

406 225

5 256

5 256

211 336
58 988

210 925

2 340

208 585

249 439

a)
404 046 357

5 340

6 340

zqa 971
54 270

199 592

1 895

197 697

267 306

38 639

17 003

17 003

I 676 999

6 507 938

98 2S8

'6 409 690

633 831

590 840
16 679

51 753

18 321

18 321

I 658 494

6 3A7 ?73

52 20q

6 335 069

528 900

725 051
18 604

46 589

19 370

19 370

1 553 808

373 89q
103 237

5 066 099

106 768

4 959 331

566 200

!73 675 I 996 902 | 92? 256 1 791 557

1 701 017
169 486

13 881

596
148

035
oäa

2 ?36 ltB 2 139 576 2 \?t t35

4 S46

4 945

247 26t
66 155

796 120
162 143

401
1?3

I 92? 702 I 859 252 1 817 894 I 151 974 1 120 317 I 076 577

4S0
585

q26 726
111 451

INSGE SA},IT

t) tlNscHL, scHtFFs- UND LUFIFAHRZEUGBEDARF DIR KAPIItL 25 - 97 (AUsGENor]fN HEtz- UND IREIBSI0TTE). a) AUssERDtfl
ELEX]RISCHER STROH IN VORCENANNIEN It,JH (5IEHE KAPI]TL 27).

a)
369 801 961 67 898 855 65 005 32{ 59 025 r23

e)
381 446 441

-XIV-



EINFUHR UND AUSFUHR (SPEZIALHANOEL)
NACH ASSCHNITTEN UND KÄPITELN DES I,IARENVERzEICHNISSES FUER DIE AUSSENHANDELSSTAIISTIK

A8

KAP

1998
JANUAR

828 709

DEZEHBER
DT = 100 K0

I 710

s 8?s

A 824

092 205

a)
1S0 573 r08

AUSFUHR
1998

JANUAR JANUAR
1997

DEZEMBER
1000 DM

JANUAR

871 921
16 158

2 882
114

175
582

67 835

40 u9

s0 119

322 37q

1997
SCHN. I.i A R E N B E N E N N U N G

88 LUFTFAHRZEUGE UND RAUMFAHRZEUGE,TEILE OAVO!
89 I.IASSERFAHRZEUGE UNO SCHI^III4I.IENDE VORRICHIUMEN

XVIII OPIISCHE,PHOTOGRAPHISCHE ODER KINEMATOGRAPHISCHE
INSTRUMENTE,APPARAIE UND GERAETE ;I'IESS-,PRUEF-
ODER PRAEZISIII!SINSTRUHENTE,-APPARATE UND-GERAE-
TE;HEDIZINISCHE UND CHIRUR6ISCHE INSTRUMENTE,
APPARATE UND GERAE TE ; UHRT4ACHERI.IAREN ; MUSI K INSTRU-
I4ENTE;TEILE UND ZUBEHOER FUER OIESE INSTRUMENTE,
APPARATE UND GERAETE

' 90 OPTISCHE,PHOTOGRAPHISCHE ODER KINEMATOGRAPHISCHE
INSTRUMENTE,APPARATE UND, GERAETE,HESS-,PRUEF-
ODER PRAEZISiO{SINSTRUMENTE,-APPARATE UND-GERAE-
TE;MEOIZINISCHE UND CHIRURGISCHE INSTRUMENTE,
APPARATE UND GERAETE;TEILE UND ZUBEHOER FUER
DIESE INSTRUMENTE,APPARATE UND GERAETE

9T UHRI4ACHERI.IAREN
92 MUSIKINSTRUMENTE;TEILE UNO ZUSEHOER FUER OIESE

INSTRUMENTE

XIx IIAFFEN UND MUNITI0N;TEILE DAVoI! UND ZUBEHoER

93 IIAFFEN UNo MUNITI0N;TEILE DAVoll UND ZUBEHoER

XX VERSCHIEOENE I,IAREN

94 MoEBEL ;MEDI2 INI SCH{H IRURG I SCHE MoEBEL ;BETTAUS-
STATTUTIGEN UND AEHNLICHE IIAREN;8ELEUCHIUi'I6SK0ER-
PER,ANDERHEIT I.IEOER GENANIA]T NOCH INEEGRIFFEN;
REKLAII4ELEUCHTEN, LEUCHTSCH ItOER, BELEUCHTETE NA-
MENSSCHILDER UNO OERGLEICHEN;VORGEFERTIGTE
GEBAEUOE

95 SPIELZEUG,SPIELE,UNTERHALTUMSARTIKEL UND SPORT-
GERAETE;TEILE DAVON UNO ZUEEHOER

96 VERSCHIEOENE I.IAREN

XXI KUNSTGEGENSTAENDE,SATS4LUN6SSTUECKE,ANTIQUITAETEN
UNO BESü{OERE',IARENVERKEHRE

171 678 191 799 164 336 2 775 774 3 0641 593 2 ß? 659

l0
308

268
004

M
209

535
431

229
o1a

I
77

I 575 r04
68 385

187
406

I
2

l6l 021
5 S87

174 935
8 153

154
q

5

3

J

837

422
526

388

7eq

790

925

2 646 85S
g0 047

2 313 ?53
80 s94

5 170

3 2oS

3 205

970 703

38 213

20 904

20 904

180 514

38 412

?0 216

z0 2t6

973 2I8

90 339
51 655

936 669 716 493

99 352
56 184

550 728

5 358 159 s 576 483 4 s38 725

?2 653
48 780

?7 534
94 956

839 950

255 543
226 881

?8? 325

209 802
188 387

49 863
976 794

4 5S9 826

273 727

97 KUNSTGEGEN
ANTIQUITAE

98 VOLLSTAEND

STAENOE, SAI'4I-4LUMSSTUECKE UNO
TENI)
IGE FABRIKATIONSANLAGEN IN DER AUSFUHR

q

849 852

402
294 514
554 936

128 676

985 689

5Zb
308 S12

'676 751

195 847

991 020

49S
?37 303
753 ??3

137 411

55 445
573 166

3 9r0 rr4

zs5 0s4 225 186

a)
174 111 968 73 881 834 77 323 589 64 245't37

60
764
543

004
950
20599 ZU SAI'4I.IENS TE LLUNG EN VE R SCH I E DENE R I,,IA REN

AUSSERDEM RUECKHAREN UND ERSATZLIEFERUNGEN

a)
209 583 557INSGE SAI.1T

l) tINscHL' scHlFrs- uND LIFTFAHRZEuGBEDARF DER KAeIrtL 25 - 97 (AUsctNor.i.rEN HEIz- uND IREIB5ISFTE). a) AUssERDr.ELEKIRISCHTR STROfi IN UORCENANNTEN tt"JH (5IEHE KAPIIIL 27).

-XV-



AEGUI
AEGYPT
AEMIR
AETHIO
AFGHAN
ALBAN
ALGER
AMJGF

Aquatorialguinea 310
Agypten 220
Ver. Arab. Emirate 647
Athiopien 334
Afghanistan 660
Albanien 070
Algerien 208
Amerikan. Jungfern-

inseln 457
Amerikanisch-

Ozeanien 810
Andorra 043
Angola 330
Anguilla 446
Antigua und Barbuda 459
Argentinien 528
Armenien 077
Aruba 474
Aserbaidschan 078
Australisch-Ozeanien 802
Australien 800

Bahamas
Bahrain
Bangladesch
Barbados
Belize
Belgien und

Luxemburg
Benin
Bermuda
Bosnien-Herzegowina
Bhutan
Guinea-Bissau
Bolivien
Botsuana
Brasilien
Brit. Junglerninseln
Bundesrepublik

Jugoslawien
Brunei
Bulgarien
Burkina Faso
Burundi

ANDORR
ANGOLA
ANGUIL
ANTIGU
ARGENT
ARMEN
ARUBA
ASERB
AUSOZ
AUSTRL

AMOZ

BAHAMA
BAHRAI
EANGLA
EARBAD
BELIZE
BELLUX

BENIN
BEHMUD
8 HERZ
EHUTAN
BISSAU
BOLIV
BOTSU
BRASIL
BR JGF
BR JUG

BRUNEI
BULGAR
BURKIN
BURUND

CEUTA
CHILE
CHINA
COSTA

453
MO
666
469
421

002
284
413
093
675
257
516
391
508
468

094
703
068
236
328

022
512
720
436

822
001

314
252
006
076
276
044
473
009
406
416
260
488

452
424

DAENM
DOMINI
DOM RP
DR KON
DSBUTI

ECUAD
ELFBK
EL SAL
ESTLD

FIDSCH
FINNL
F POLY

FRANKB

GABUN Gabun
GAMBIA Gambia

Ceuta und Melilla
Chile
China
Costa Rica

Dänemark
Dominica
Dominikanische Rep.
Dem. Rep. Kongo
Dschibuti

Ecuador
Elfenbeinküste
El Salvador
Estland

Fidschi
Finnland
Französisch-

Polynesien
Frankreich

008
460
456
322
338

s00
272
428
053

FALKL Falklandinseln 529
FAROER Färöer 041

815
032

G BRIT
GEORG
GHANA
GIBRAL
GRENAD
GRIECH
GROENL
GUATEM
GUINEA
GUYANA

HAITI
HONOUR

Vereinigtes
Georgien
Ghana
Gibraltar
Grenada
Griechenland
Grönland
Guatemala
Guinea
Gayana

Haiti
Honduras

Königreich

')Siehe Anhilg.

_XVI-

Lä n derverzeich n is f ür die Au ßen handel sstatisti k*)
(Kuräexte in alphabetischer Reihenfolge)

HONGK Hongkong
lndien
lndonesien
Brit. Gebiet im

lndischen Ozean
lrak
lran
lrland
lsland
lsrael
Italien

JAMAIK
JAPAN
JEMEN
JORDAN

Jamaika
Japan
Jemen
Jordanien

NDONE
NDIEN

ozND

740
664
700

IRAK
IRAN
IRLAND
ISLAND
ISRAEL
ITAL

KAIMAN
KAMBOD
KAMERU
KANADA
KASACH
KATAR
KENIA
KIRGIS
KIRIBA
KOLUMB
KOMOR
KROAT
KUEA
KUWAIT
KVERD

LAOS
LESOTH
LETTLO
LIBAN
LIBERI
LIBYEN
LIECHT
LITAU
LUCIA

MACAU
MADAG
MALAWI
MALAYS
MALDIV
MALI
MALTA
MAROKK
MARSH
MAURET
MAURIT
MAYOTT
MAZEO

464
732
653
628

357
612
616
007
024
624
00s

463
696
302
404
079
u4
346
083
812
480
375
092
448
636
247

0s6
412

Kaimaninseln
Kambodscha
Kamerun
Kanada
Kasachstan
Katar
Kenia
Kirgisistan
Kiribati
Kolumbien
Komoren
Kroatien
Kuba
Kuwait
Kap Verde

Laos
Lesotho
Lettland
Libanon
Liberia
Libyen
Liechtenstein
Litauen
St. Lucia

Macau
Madagaskar
Malawi

684
395
054
604
268
216
037
055
465

743
370
386
701
667
232
046
204
824
228
373
377

Malaysia
Malediven
tuafi
Malta
Marokko
Marshall-lnseln
Mauretanien
Maurilius
Mayotte
Ehemalige jugo-

slawische Republi
Mazedonien

Mexiko
Föderierte Staaten

von Mikronesien
Moldau
Mongolei
Montserrat
Mosambik
Myanmar

k

MEXIKO
MIKRON

MOLDAU
MONGOL
MONTS
MOSAMB
MYAN

823
074
716
470
366
676

NAMIB
NAURU
NEPAL
N EBM
NEUKAL
NEU OZ

NEUSEE
NICARA
NIEDL
NIGER
NIGERI
NKOREA
NL ANT
NORWEG

Namibia
Nauru
Nepal
Nicht ermittelte Länder
Neukaledonien
Neuseeländisch-

Ozeanien
Neuseeland

iger
igeria

Nordkorca
Niederl. Antillen
Nomegen

Oesterreich
Oman

389
803
672
958
809

icaragua
iederlande

N
N
N
N

814
804
432
003
240
288
724
478
028

OESTER
OMAN

038
649

PAKIST
PALAU
PANAMA
PAPUA
PARAGU
PERU
PHILIP
PIERRE

PITCAI
POLAR
POLEN
PORTUG

R KONG
RUANOA
RUMAEN
RUSSL

SAFR
SALOM
SAMBIA
SAUDI A
SCHIFF

Pakistan
Palau
Panama
Papua-Neuguinea
Paraguay
Peru
Philippinen
St. Pierre und

Miquelon
Pitcairn
Polargebiete
Polen
Portugal

Republik Kongo
Ruanda
Rumänien
Rußland

Südalrika
Salomonen
Sambia
Saudi-Arabien
Schiffs- und
r Luftfahrzeugbedarf

Schweden
Schweiz
Senegal
Seychellen
Sierra Leone
Simbabwe

662
825
442
801
s20
504
708

408
813
890
060
010

SCHWED
SCHWZ
SENEG
SEYCH
SIER L
SIMBAB
SINGAP
SKOREA
SLOWAK
SLOWEN
SOMALI
SPAN
SRI LAN
ST CHR

318
324
066
075

388
806
378
632

950
030
039
248
3s5
2U
382
706
728
063
091
342
011
669

ST HEL
S TOME

SUDAN
SURIN
SWASI
SYRIEN

Singapur
Südkorea

Ungarn
Uruguay
Vereinigte
Usbekista

Slowakei
Slowenien
Somalia
Spanien
Sri Lanka
St. Christoph

(St. Kitts) - Nevis
St. Helena
Säo Tom6 und

Principe
Sudan
Suriname
Swasiland
Syrien

Tadschikistan
Taiwan
Tansania
Thailand
Togo
Tonga
Trinidad und Tobago
Tschad
Tschechische Republik
Türkei
Tunesien
Turks- und

Caicosinseln
Turkmenistan
Tuvalu

Staaten

449
329

082
736
352
680
280
817
472
244
061
0s2
212

816
045
484
690
467

311
224
492
393
608

TADSCH
TAIWAN
TANSAN
THAIL
TOGO
TONGA
TRINID
TSCHAD
TSCHE
TUERK
TUNES
TURKI

TURKM
TUVALU

UGANDA
UKBAIN
UNGARN
URUGU
USA
USBEK

VANUA
VATIK
VENEZU
VIETN
VINCEN

Vanuatu
Vatikanstadt
Venezuela
Vietnam
St. Vincent

454
080
807

3s0
072
064
524
400
081

Uganda
Ukraine

n

WALLIS
WJ GAZ

Wallis und Futuna 81 1

Westjordanland/
Gazastreifen

W RUSS Weißrußland (Belarus)
WSAMOA Westsamoa

ZENTAF Zentralafrikanische
Republik

ZYPERN Zypern

625
073
819

306
600
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Statistisches Bundesamt

001 Frankrelch
002
003
004
005
006
007
008
009
010
0r1
022
024
028
030
032
037
038
039
041

043
044
045
046
047
052
053
054
055
060
061
063
064
066
068
070
072
073
074
075
076
077
078
079
080
081

082
083
091

092
093
094
096

204
208
212
216
220
224
228
232
236
240
244
247
248
2s2
257
260
264
268
272
276
280
284
288
302
306

Belgien und Luremburg
Niederlande
Deulschland
Italien
Vereinigtes Königreich
lrland
Dänemark
Griechenland
Portugal
Spanien
Ceuta und Melilla
lsland
Norwegen
Schweden
Finnland
Liechtenstein
Östeneich
Schweiz
Färöer
Andorra
Gibraltar
Vatikanstadt
Malta
San Marino
Türkei
Estland
Lettland
Lilauen
Polen
Tschechische Republik
Slowakei
Ungarn
Rumänien
Bulgarien
Albanien
Ukraine
Weißrußland (Belarus)
Moldau
Rußland
Georgien
Armmien
Aseöaidschan
Kasachstan
Turkmenistan
Usbekistan
Tadschikistan
Kirgisistan
Slowenien
Kroatien
Bosnien-Herzegowina
Bundesrepublik Jugoslawien
Ehemalige iugoslawische

Bepublik Mazedonien

Marokko
Algerien
Tunesien
Libyen
Agypten
Sudan
Mauretanien
Mali
Burkina Faso
Niger
Tschad
Kap Verde
Senegal
Gambia
Guinea- Bissau
Guinea
Sierra Leone
Liberla
Ellenbeinküste
Ghana
Togo
Benin
Nigeria
Kamerun
Zentralafrikanische Republik

Frankr
Bellux
Niedl
Deut

Ital

G Brit
ldand

Daenm
Griech
Portug

Span
Ceuta
lsland

Noffieg
Schwed

Finnl
Liecht
Oesler
Schwz
Fatoet
Andorr
Gibral
Vatik

Malta
Marino

Tuerk
Estld

Lettld
Litau

Polen
Tsche

Slowak
Ungarn

Rumaen
Bulgar
Alban

Ukrain
W Russ
Moldau
Russld
Georg
Armen
Aserb

Kasach
Turkm
Usbek

Tadsch
Kirgis

Slowen
Kroat

B Hez
Br Jug

Mazed

Marokk
Alger

Tunes
Libyen

Aegypt
Sudan
Mauret

Mali
. Burkin

Niger
Tschad
K Verd
Seneg

Gambia
Bissau

. Guinea
Sier L
Liberi
Erfbk

Ghana
Togo

Benin
Nigeri

Kameru
Zenl6t

Länderverzeichnis für die Außenhandelsstatistik
310 Aquatorialguinea Ae Gui
31 1 Säo Tom6 und Principe S TomÖ

314 Gabun Gabun
3'18 ßepublik Kongo R KorB
322 Demokratische Republik Kongo DR Kon
324 Ruanda Ruanda
328 Burundi Burund
329 St. Helena u. zugehör. Geb. St Hel
330 Angola Angola
334 Athiopien Aethio
336 Eritrea Eritre
338 Dschibuti Dsbuti
342 Somalia Somali
346 Kenia Kenia
350 Uganda Uganda
352 Tansania Tansan
355 Seychellen u. zugehör. Geb. Seych
357 Brit. Gebiet lm lnd. Ozean lnd Oz
366 Mosambik Mosamb
370 Madagaskar Madag
373 Mauritius Maurit
375 Komoren Komor
377 Mayotte Mayotl
378 Sambia Sambia
382 Simbabwe Simbab
386 Malawi Malawi
388 Südafrika S Afr
389 Namibia Namib
391 Bolsuana Bolsu
393 Swasiland Swasi
395 Lesotho Lesoth

400 Vereinigte Staaten v. Amerika
404 Kanada
406 Grönland
408 St. Pierrs und Miquelon
412 Meriko
413 Bermuda
416 Guatemala
421 B€lize
424 Honduras
428 El Salvador
432
436
442
446
448
449
452
453
454
456
457

459
460
463
464
465
467
468
469
470
472,
473
474
478
480
484
488
492
500
504
508
512
516
520
524
528
529
600

USA
Kanada
Groenl
Pierre

Mexiko
Bermr.rd

Guatem
Belize

Hondur
El Sal

Nicara
Costa

Panama
Anguil
Kuba

St Chr
Haiti

Bahama
Turk I

Dom Bp
Am Jgf
Antigu
Domini

Kaiman
Jamaik

Lucia
Vincen
Br Jgl

8aöad
Monts
Trinid

Grenad
Aruba
Nl Ant

Kolumb
Venezu
Guyana

Surin
Ecuad

Peru
Brasil
Chile
Boliv

Paragu
Urugu

Argent
Falkl

Zygern

Nicaragua
Costa Bica
P6nama
Anguilla
Kuba
St. Christoph (St. Kitts|-Nevis
Haitir
Bahamas
Turks- und Caicosinseln
Dominikanische Bepublik
Amerikan. Jungfeminseln
Antigua und Barbuda
Dominica
Kaimaninseln
Jamaika
St. Lucia
St. Vincent
Britlsche Junglerninseln
Berbados
Montserrat
Trinidad und Tobago
Grenada
Aruba
Ni6derländisch6 Antillen
Kolumbien
Venezuela
Guyana
Suriname
Ecuador
Peru
Brasilien
Chile
Bolivien
Paraguay
Uruguay
Argentinien
Falklandinseln
Zygern

-797 -

N erm

604
608
612
616
6?4
625

628
632
636
640
644
647

649
653
660
662
664
666
667
669
672
675
676
680
684
690
696
700
701
703
706
708
7r6
720
724
728
732
736
740
743

800
801
802
803
804
806
807

810
811

812
813
814
815
816
817
819
820
822
823

824
82s
890

Libanon
Syrien
lrak
lran
lsreel
Westlordanland /

Gaza3lreiten
Jordanlen
Saudi-Arabien
Kuwait
Bahrain
Katar
Vereinigte Arabische

Emirats
Oman
Jemen
Alghanislan
Pakistan
lndien
Bangladesch
Malediven
Sri Lanka
Nepal
Bhutan
Myanmar
Theiland
Laos
Vietnam
Kambodscha
lndonesien
Malaysia
Brunei
Singapur
Philippinen
Mongolei
China
Nordkorea
Südkorea
Japan
Taiwan
Hongkong
Macau

A Emk
Oman

Jemen
Afghan
Pakist
lndien

Bangla
Maldiv
Srilan
Nepal

Bhutan
Myan
Thail
Laos
Vietn

Kambod
lndone
Malays
Brunei

Singap

PhiliP
Mongol

China
Nkorea
Skorea
Japan

Taiwan
Hongk
Macau

Austd
Papua

Aus Oz
Nauru

Neusee
Salom
Tuvalu
Neukal
Am Oz
Wallis
Kkiba
Pitcai

Neu Oz
Fidsch
Vanua
Tonga

Wsamoa
Marian
F Poly

Liban
Syrien

lrak
lran

lsrael

wj Gaz
Jordan
Saudia
Kwait
Bahrai
Kalar

Mik,on
Marsh
Palau
Polar

Schifl

809 Neukaledonien u, zugehöß Geb.

Australien
Papua-Neuguinea
Australisch-Ozeanien
Nauru
Neuseeland
Salomonen
Twalu

Amerikanisch-Ozeanien
Wallis und Futuna
Kiribatl
Pilcaim
Neuseeländisch-Ozeanien
Fidschi
Vanuatu
Tonga
Westsemoe
Nördliche Marianen
Französisch-Polyresien
Föderierto Staaten

von Mihroneslen (Yap,

Kosrae, Truk, Pohnpei)
Marshall-lnseln
Palau
Polargebiete

950 Schitfs- und Luftfahneugbedarl
(Einfuhr auf deulsche und
Austuhr bzw' Durchfuhr auf
fremde Seeschitfe und Luft-
,ahr.euge)

958 Nicht emittelte Länder
und Gebiete

Stad: Janu{ 1998



Abu Ohabi
Aden
Adschman
Agypten
Aquatorialguinea
Athiopien
Afghanistan
Albanien
Algerien

Alofi-l
Amerik. -Ozeanien

Amiranten-ln
Andorra

Angola

Anguilla-l
Annobon-l
Antigua-l
Antillen, Niederl.
Arab. Emirate, Ver:

Argentinien
Armenien

Aruba-l
Ascension
Aserbaidschan
Australien

Austral. -Ozeanien

Azoren

Bahamas

Bahrain
Baker-l

Bangladesch

Barbados-l
Barbuda

Belarus
Eelgien
Eelize

Benin
Bermuda

Bhutan
Birma (ehem.)

Bolivien
Bonaire-l

Borneo, Nord-
Borneo, Süd-
Bosnien-Herze.

gowina

Bolsuana
Brasilien
Brit. Geb. im

lnd. Ozean

Brunei
Büsingen
Bulgarien
Bundesrepublik

Jugoslawien
Burkina Faso

Burundi

Al phabetisches Stichwortverzeich n is
647
653
647
220
310
334
660

070
208
811

810
355

0€
330
446

310
459

478
647

528
077
474

329

078
800

802
010

453

640
810

666
469
459

073
o02
421

284
413

67s
676
516
478
701
700

093

391

508

357

703
039
068

094

236

328

330
454

804

022
669
512
720
814
436

272
442
478

008

2U

322

DÖskade-l
Dominica-l
Oominikanische

Republik

Dschibuti
Dubai

Ecuador
Ellenbeinküsto
El Salvador
Eritrea
Estland

Färöerln
Falkland-ln

Fidschi

Finnland

Föderierte Staaten
von Mikronesien

Formosa
Frankreich

Fudschaira

Futuna-l

458
460

456

338
647

s00
272
428

336
053

041

529

815
032

314
500
252
625

076
822
276
044
812
473

009
406
006
001

810
416

001

zJt
zov
488

Gabun
Galapagos-ln
Gambia
Gazastreifen

Georgien
Gesellschafts-ln

Ghana

Gibraltar

Gilbert-ln (ehem.)

Grenada-l

Griechenland
Grönland
Großbritannien
Guadeloupe-ln
Guam-l
Guatemala

Guayana, Fraru.
Guinea-Bissau
Guinea

Guyarn

823

736

001

647

811

452

802
424

740
810

664
700
720
612
616

007
024
624
005

463

696
302
404

006
011

247

Cabinda-Landana
Caicos-ln
Campbell-l
Ceuta

Ceylon (ehem.)

Chile

China

cook-ln
Costa Rica
Cöte d'lvohe
Cristobal

Curagao-l

Dänernark

Dahome (ehem.)

Demokratische
Republik Kongo

Haiti
Heard-l
Honduras

Hongkorg
Howland-l

lndien
lndonesien
lnnere Mongolei
lrak
lran

lrland
lsland
lsrael
Italien

Jamaika
Japan
Jemen
Jordanien
Jungfern-ln,

Anerik.

Jungfern-ln, Brit.

Kaiman-ln
Kambodscha
Kamerun

Kanada

Kanal-ln, Brit.
Kanaris?he ln
Kap Verde

464
732

653
628

457

468

Karolinen-ln
Kasachstan

Katar
Kenia
Ki€isistan
Kiribati
Kokos-(Keeling, ln
Kolumbien
Komoren

Krcatien
Kuba
Kr,wait

Laos
Lesotho

Les Saintes-ln
Lettland

Libanon

Uberia

Ubyen
Liechtenstein

Litauen

Lord-Howe-l
(austral.)

Lord-Howe-ln
(Salomonen)

Luxemburg

823
079
644
346
083
812
802
480

375
092
448

936

684
39s
458

054

604

268
216
037

055

800

806

002

743
370

010

386
701

667
232
046
006
720
458

204
824
001

228
373
377
096
802

022
412

810

823

408

074
001

716
470

366
676

389
803
672
809

814

804
449
432

003
240
288

814

820
701

647
318

001

701

478

806

801

378
810
819
047

3s2
806
311

701

632
647
030
039
248
355
264
664
382
706

063
091

342
822
011

669
458

449

478
aro

465

458

478

Nordirland
Nodkorca
Nortolk-l
Norwegen

Obervolla
(ehem.)

Österrcich
Oman
Ozeanien, Arnerik.-
Ozeanien. Auslr.-
Ozeanien, Neusl.-

Pakistan
Palau

Panama (einschl.
Kanalzone)

Papua-Neuguinea
Paraguay

Peru
Philippinen

Pitcaim
Polaßebieto
Polen
Polynesi€n, Fr.-

Portugal
Principe-l
Puerto Rico

Ras el-Chaima

Republik Kongo

R6union
Rhodesien

(ehem.)

Biukiu-ln
Ruanda
Bumänien
Rußland

006
724

802
028

236

038

649
810
802
814

662
825

442

801

520
504
708

813
890
060
822
010
311

400

Macau
Madagaskar

Madeira

Malawi

Malaysia

Malediven
Mali
Malta

Man-l
Mandschurei
Marie-Galante-l

Marokko
Marshall-ln
Martinique-l

Mauretanien

Mauritius
Mayotte
Mazedonien
McDonald-ln
Melilla

Mexiko
Midway-ln
Mikrcnesien,

Ft derierte Staaten
von

Miquelon-ln
Moldau
Monaco

Mongolei
Montsenat-l
Mosambik
Myanmar

382

732

324
066
075

Namibia
Nauru
Nepal
Neukaledonien
Neuseeländisch-

Ozeanien

Neuseeland
Nevis-l

Nicaragua
Niederlande
Niger

Nigeria

Niue-l

Nördliche Marianen
Nordborneo, (Sabah)

Sabah
Saba-l
Salomonen

Salomon-ln
(Papua)

Sambia
Samoa 1A6.-9..1
Sarnoa (West-)

San Marino
Sansibar
Santa-Cruz-ln
Säo-Tomö-l
Sarawak
Saudi-Arabien
Schardscha
Schweden
Schweiz
Senegal
Seychellen
Sierra Leone
Sikkim
Simbabwe
Singapur
Slowakei
Slowenien
Somalia
Sous-le-Vent-ln
Spanien
Sri Lanka
St. Barthelemy
St. Christoph

(St. Kitts)-Nevis

St. Eustatius-l
St. Helenal
St. Lrcia-l
St. Martin-l

(franz.)

St. Martin-1, (niederi.)

-798-

St. Pierra-ln

St. Vincent-l
Sudan

Südafrika

Südbomeo
Südgeorgien

Südkorea

Süd-Sandwich-ln
Suriname

Svalbard

Swan-(Schwan-) ln

Swasiland

Syrien

Tadschikistan

Tahiti-l

Taiwan

Tansania

Tasmanien

Teneriffa

Thailand

Tibet
Timo( Portugie-

sisch- (ehem.)

Tobago-l

Togo

Tokelau-
(Union-) ln

Tonga

Trinidad-l
'li'istan da Cunha-l
Tschad

Tschagos-ln

Tschechische
Bepublik

Tuamotu-
(Paumotu-1 ln

Tubuai-ln

Türkei

Tunesien

Turkmenislan

Turks-ln

Tuvalu

408
467

224
388
700

890
728
890
492
o?8
424

393

608

082

822
736

352
800
021

680
720

700

472

280

8r4
817

472

329
244
357

Uganda
Ukraine

Umm al-Kaiwain

Ungarn

Uruguay

Usbekistan

Vanuatu
Vatikanstadt

Venezuela

Verein. Arab.
Emirate

Verein. Königreich

Vereinigte Staaten
von Amerika

Metnam

Wake-l

Wallis-ln

Weihnachts-l
(Paz. Oz.)

Weißrußland

West,ordanland

Westsamoa

Zenkalafrikanische
Republik

Zypern

061

822

822
0s2
2't2
080
454

807

3s0
072
647

064

524

081

816
045

484

647

006

400

690

810

811

802
Weihnachts-l

(rnd. oz.)

306

600

812

073
625
819
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I
I
I

I

Ländergruppenl)
EU-Länder

Frankreich

Belgien und Luxemburg

Niederlande

Italien

Verein. Königreich

lrland

Dänemark

Griechenland

Portugal

Spanien

Schweden

Finnland

Österreich

EFfA-Länder
lsland

Noruegen
Liechtenstein

Schweiz

NAFTA-Länder
Vereinigte Staaten

Kanada

Mexiko

ASEAN-Länder

Myanmar (Birma)

Thailand

Laos

Vietnam

lndonesien

Malaysia

Brunei

Singapur

Philippinen

Georgien

Armenien

Aserbaidschan

Kasachstan

Turkmenistan

Usbekistan

Tadschikistan

Kirgisistan

Slowenien

Kroatien

Bosnien-Hezegowina

Bundesrepublik
Jugoslawien

Ehemalige lugoslawische
Republik Mazedonien

Marokko

Algerien

Tunesien

Libyen

Agypten

Sudan

Mauretanien

Mali

Burkina Faso

Niger

Tschad

Kap Verde

Senegal

Gambia

Guinea-Bissau

Guinea

Sierra Leone

Liberia

Elfenbeinküste

Ghana

Togo

Benin

Nigeria

Kamerun

Zentralarrik. Rep.

Aquatorialguinea

S. Tom6 u. Principe

Gabun

Republik Kongo

Demokratische Republik
Kongo

Ruanda

Burundi

St. Helena

Angola

Athiopien

Eritrea

Dschibuti

Somalia

Kenia

Uganda

Tansania

Seychellen

Brit. Geb. lnd. Oz.

Mosambik

Madagaskar

Mauritius

Komoren

Mayotte

Sambia

Simbabwe

Malawi

Südafrika

Namibia

Botsuana

Swasiland

Lesotho

Grönland

St. Pierre, Miquel.

Bermuda

Guatemala

Belize

Honduras

El Salvador

Nicaragua

Costa Rica

Panama

Anguilla

Kuba

St. Christoph
(St. Kitts)-Nevis

Haiti

Bahamas

Turks-, Caicosins.

Dominik. Republik

Am. Jungrferninseln

Antigua und Barbuda

Dominica

Kaimaninseln

Jamaika

St. Lucia

St. Vincent

Brit. Jungferninseln

Baöados
Montserrat

Trinidad u. Tobago

Grenada

Aruba

Niederl. Antillen

Kolumbien

Venezuela

Guyana

Suriname

Ecuador

Peru

Brasilien

Chile

Bolivien

Paraguay

Uruguay

Argentinien

Falkland

Zypern

Libanon

Syrien

lrak

lran

lsrael

Westjordanland/
Gazastreifen

Jordanien

Saudi-Arabien

Kuwait

Bahrain

Katar

Verein. Arab. Emirate

Oman

Jemen

Afghanistan

Pakistan

lndien

Bangladesch 
1

Malediven

Sri Lanka

Nepal

Bhutan

Kambodscha

Mongolei

China

Nordkorea

Südkorea

Japan

Taiwan

Hongkong

Macau

Australien

Papua-Neuguinea

Australisch -Ozeanien

Nauru

Salomonen

Tuvalu

Neukaledonien

Amerikanisch-Ozeanien

Wallis u. Futuna

Kiribati

Pitcairn

Neuseeländisch -Ozeanien

Fidschi

Vanuatu

Tonga

Westsamoa

Nördliche Marianen

Französisch - Polynesien

Föderierte Staaten von

Mikronesien

Marshall-lnseln

Palau

Polargebiete

Schiffsbedarf usw.

Nicht ermittelte Länder
und Gebiete

Andere Länder

Ceuta und Melilla

Färöer

Andorra

Gibraltar

Vatikanstadt

Malta

San Marino

Türkei

Estland

Lettland

Litauen

Polen

Tschechische Republik

Slowakei

Ungarn

Rumänien

Bulgarien

Albanien

Ukraine

Weißrußland (Belarus)

Moldau

Rußland

1) Os vollständigs Umfang d€( einzolnm Ländspositiilen ist im vorstshsds LändNszeichnis tür die Außenhandelsslatistik dargestEl[.
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Reihe 1: Zusammenfassende Übersichten für
den Außenhandel
Dle otwa 6 Wochen nach dom Berlchtsrnonat erschelnende Monatsver-
öflenülchung enlh.ält die wlchtlgsten Ein- und Ausfuhzahlen des Spezia,-
handels nach Warengruppen, nach Ulndem und Ländergruppen (EU-

Länder, EFTA-Länder, NAFTA- und ASEAN-Ländeö sor rle Überslchten
Uber Außenhandelsvolum€n und -indizes.

Außerdem wlrd in der Abgrenzung des Gene@lhandels die rnonatliche
Entwicklung der Ein- und Ausfuhr nach Warongruppen der Emährungs-
wirtschatt und der Gowerblichen Wirtschaft dargestellt.

Als Anhang orschelnt elne Üb€rsicht iiber den Außenhandel der Mit-
gliedsländer der OECD.

Der Jahresbericht mlt erweitertem Tab€llenprogramm enthält u.a. auch
Angaben über dan lager- und Veredelungsverkehr.

Reihe 2: Außenhandel nach Waren und Ländem
(Spezialhandel)
ln dem llonatsbedchl werden die Ergebnisso (Meng€ und Wert) der Ein-
und Ausfuhr nach fast allen achtstelllgen Warennummem des Warenver-
zeichnisses lilr die Außenhandelsstatlstlk ln der Gliederung nach den
wichtigsten Ursprungs- und Bestlmmungsländem vorötfentlicht. Dor De-
zemberberlcht ist gleichzeitig Jahlesberchl.

Jählich werdan ergänzende Angaben (Reihe 2.'l) übor den Lagerverkehr
und über die Ausfuhr von Waren ausländischen Ursprungs gebracht.

Reihe 3: Außenhandel nach Ländern und
Warengruppen (Spezialhandel)
ln dieser Reihe werden halbiährlich die Ergebnisse der Ein- und Ausfuhr
nach Ursprungs- und Bestimmungsländem in der Unterteilung nach
Warengruppen und -untergruppen der Emährungswirlschatt und der
Gewerblichen Wirtschafl ausgewiesen.

Der zweite Halbjahresberlcht ist gleichzeilig Jahresbedcht.

Reihe 4: Außenhandel mit ausgewählten Waren
4,1: Eln- und Ausfuhr von Mlneralöl (Generalhandel)
Der etwa 8 Wochen nach dem Berichtsrnonat vorliegendo Monatsberrcht
enthält die Ergebnisse der Ein- und Ausfuhr von Mineralöl nach WarBn-
numrnem, unterteilt nach Ursprungs- und Bestimmungsländem.

Der Oezomberberlcht enthält gleichzeitig die Jahresergebnisse 0etzter
Berlchtsmonat Dezember 1996).

Reihe 5: Außenhandel mit ausgewählten
Ländern
5,1: Außenhandel mit den Entwlcklungsländern (Spedalhandoll
ln diesem Bericht wkd iäfulich det Außenhandol der Bundosrepublik
Oeutschland mil den Entwlcklungsländem als Ursprungs- und Bestim-
mungsländer bzw. als Einkaufs- und Käulerland dargestellt, wobei eine
ländemeise Unterteilung nach wichtigen Eaeugnisgruppen bzw. Wa-
rengruppen der Emährungswirtschaft und der Geweölichen Wirtschaft
getrotlen wird (letztes Berichtslahr 1992).

Reihe 6: Durchfuhr im Seeverkehr und
Seeumschlag
Die jährlich herausgegobene Veröfl€ntlichung umfaßt die im Eingang und
Ausgang üb€r dio wichtlgsten Seehälen der Bundesropublik Deutschland
durch das Erhebungsgebiet durchgefirhrten Waren sowie den Seeum-
schlag. Die Nachweisungen slnd nach Seehäfen, Warengruppen der Er-
nährungswirtschaft und der Gewerbllchen Wirtschaft sowie nach Versen-
dungs- und Bestlmmungsländem untergliedert 0etztes Bsrlchtslahr
1991).

Reihe 7: Außenhandel nach Ländern und Gütergrup-
pen der Produktionsstatistiken (Spezialhandel)
ln dieset jätulich erscheinenden Beihe erfolgt die Darstellung der Ergeb-
nisse der Ein- und Ausfuhr nach Ursprungs- und Bestlmmungsländem in
der Benennung und Untergliederung nach den Gütergruppen bzw.

Fachserie 7: Außenhandel
-zweigen des Gütorvozeichnisses rür Produktionsstatistiken. Hierdurch
erglbt sich eino warenmäßige Gliederung der Außenhandelsstatistik nach
dem produktionstochnlschon Zusamrnenhang.

Reihe 8: Außenhandel nach dem intemationalen
Warenverzeichnis für den Außenhandel (SITG-
Rev. 3) und Ländem (Spezialhandel) - bis 1987
SITC-Rev.ll-
ln diesem Jahresbeicht (seit 1978) werden die Ergebnisse der Ein- und
Austuhr nach den fünfstelligen Positionen des lntemationalen Warenver-
zelchnisses für den Außenhandel (SITC-ReV.3) in der Gllederung nach
den wichtigsten Ursprungs- und Bestimmungsländem veröflentlicht.

lm Anhang werden die Positionen des lntomationalen Warenvezeichnis-
ses für den Außenhandel (SITC-Hov.3), den Numrnem des Warenver-
zeichnisses lür die Außenhandelsstatistik gegenübergestellt (letztes
Berichtsiahr 1992).

Reihe S: Sonderbeiträge
S 3: Nouberechnung des AußenhandelsvolumenS und der Außen-
handel8lndlzes auf Basls 1980
Der Bericht enthält lür dio Berichtszoit 1952 bis 1983 die Ergebnisse der
Neuberechnung des Außenhandelsvolurnens und der Außenhandelslndi-
z6s nach Umstellung auf das Baslsjahr 1980.

S 5: Außenhandel nach dem lntsmationalen Warenverzelchnis für
den Außenhandel (SITC-RoV. lll von 1978 bls 1987
Der Bericht enthält die Ergebnisse des Außenhandels (Spezialhandel), die
als ,,Lange Roihen' vorgleichbar für 10 Berichtsjahre nach fürlfstelligen
Positionen des lntemationalen Warenvezeichnisses lür den Außenhandel
dargestellt werden.

S 6: Klasslfikationen ln der AuBonhandelsstatistik
Diese Publikation erläutert den hierarchischen Aulbau des der waren-
mäßigen Anmeldung, Aulbereitung und Veröffentlichung des grenzüber-
schreitenden Warenverkehrs zwischc.) der Bundesropublik Deutschland
und dem Ausland zugrundeliegenderi V.'arenvezeichnisses für die Au-
ßenhandelsstatistik. Gleichzeitig beschreibt der Sonderbeitrag die für
Veröffentlichungszwecke vorgenommene Umschlüsselung des Waren-
vezeichnisses in verschiodene andere Warenglioderungen, für die in den
einzelnen Reihen der Fachserie 7 außenhandelsstatistische Ergebnisso
nachgewiesen werden. Außerdem onthält der Beitrag die vollständigen
Gegenüberstellungen der unterschiedlichen Nomenklaturen und des
Warenvezeichnisses ,ür die AuBenhandelsstalistik, Stand 1 990.

Fremdsprachige Veröffentlichungen
Forelgn Trade according to the Standard lnternatlonal Trade Classi-
ficatlon (SITC-RoV.3) - Speclal Trade - bls 1987 SITC-ReV. ll -
Diess iährrich erscheinende Verötfentlichung in englischer Sprache ent-
hält die Ergebnisse des Außenhandels nach dem lntemationalen Waren-
vezeichnis für den Außenhandel (SITC-RoV.3) mit Angaben nach Ur-
sprungs- und Bestimmungsländem.

Klassif ikationen
Warenvezeichnis für die Außenhandelsslatistik.

lntemationales Warenvezeichnis lür den Außenhandel (SlTC, Rev. 3).

Gegenilberstellung des Güterveeelchnlsses tür Produktionsstatistiken
(GP) mit dem Warenvezeichnis für die Außenhandelsstatistik WA).
Alphabetischos Länderverzelchnis lür dio Außenhandelsstatistik.
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